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31 ќањтар 2025 Нияз ТОБЫШ, жазушы: 

«ИРАН ҚАЗАҚТАРЫ –
ЗАР ЗАМАНА 

ЗАРПЫНАН ЗАРДАП 
ШЕККЕНДЕР»

ОРАЙЫ КЕЛГЕН ƏҢГІМЕ

МƏСЕЛЕ

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

КӨРПЕГЕ ҚАРАЙ 
КӨСІЛЕТІН КЕЗ  КЕЛДІ

(Жалғасы 5-бетте)

(Жалғасы 4-бетте)

2-бет 4-бет 8-бет
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МӘМС-тен МӘН КЕТТІ

«Үкімет қаншалықты қиын болса да, жаппай үнемдеуге көшіп, бюджет қаржысын тек қана аса өзекті мəсе-
лелерді шешуге жұмсауы керек. Көрпеге қарай көсілетін уақыт келді. Орынсыз шығынды тоқтатып, аяғымызды 
тартып басу қажет». Осы сейсенбіде өткен Үкіметтің кеңейтілген  отырысында Президент Қасым-Жомарт Тоқаев 
осылай деп мəлімдеді.

(Жалғасы 3-бетте)

Картоп же�сік ас�а айнала ма?

– Нияз Қартбайұлы, Алматыда 
таныстырылымын өткізген «Иран 
қазақтары: зар замана зарпынан 
зардап шеккендер» деп аталатын 
жаңа кітап қалай жазылды? Оның 
басты ерекшелігін атап өтсеңіз?

– Бұл кітаптың құрастырылуына 5-6 
ай бұрын арамыздан кеткен «Арыс» бас-
пасының директоры Ғарифолла Əнес 
құрдасым себепкер болған. 2023 жыл-
дың басында Алматыға келгенде: «Иран 
қазақтары туралы деректерді жинап, 
жан-жақты бір кітап жасасақ. Нияз, бұл 
сенің қолыңнан келеді. Ана жақта шал-
дарды көрдің. Мен өзім тегін шығарып 
берем» деді. 

Иран қазақтарын біреу зерттеймін 
десе шашылып, əр жерде жатқан дерек-
тердің қайбіреуін таба алса, қайбіреуін 
таба алмайды. Сондықтан негізгі 4 кітап-
тың ішіндегі мəліметтердің бəрін жина-
дым да, «Иран қазақтары – зар зама-
на зарпынан зардап шеккендер» деген 
осы кітапты құрастырдым. Енді кімде-кім 
Иран қазақтары туралы зерттеу жұмы-
сын жасағым келеді десе барлық дүниені 
осы кітаптан таба алады.

Жалпы, Иран қазақтары туралы осы 
уақытқа дейін елімізде жарық көрген 
4 кітап бар. Олар – Ислам Жеменей-
дің «Иран қазақтары» (2007), Отыншы 
Көшбайдың «Сыбызғы сыңсып жылай-
ды» (2008), Таған Дəрібайұлы деген 
Ираннан келген ақсақалымыздың «Елге 
ел қосылса – құт!» (2020) атты шағын 
естелік кітабы жəне Мансұр Киаидың 
парсы тілінде жазылып, менің аудар-
маммен қазақ тілінде (2012) кітап бо-
лып жарық көрген «Иран қазақтарының 
салт-дəстүрлері» деген қолжазбасы. 

– Байқауымша, мұнда сіз айтқан 
4 кітаптан бөлек түрлі уақытта əр 
жерде жарық көрген Иран қазақта-
рына қатысты өзге де естеліктер 
мен мақалалар да жинақталған 
сияқ ты?

– Дұрыс айтасыз. Халифа Алтай ата-
мыздың «Алтайдан ауған ел» (2000) де-
ген кітабының «Иран саяхаты» бөлімін 
енгіздік. Өйткені Құран кəрімді алғашқы-
лардың бірі болып қазақ тіліне аударған 
аудармашының 1985 жылдың күзінде 
Иранға барған сапарында жазылған са-
парнамасы – Иран қазақтары туралы 
жазылған алғашқы дүние.

Тəуелсіздік жылдары Иранға барып, 
ондағы қазақтардың арасында болған 
Ботагөз Уатхан мен оның күйеуі Досан 
Баймолда жəне тағы басқалардың да 
естелік əңгімелері енді. 

Міндетті әлеуметтік медициналық сақтандырудың төңірегінде былық 
көп. Оның қазіргі жүйесі су ішіндегі тесік қайықтың суын төге берумен 
пара-пар. Осының салдарынан медицинада ақылға сыймайтын  жағдайлар 
орын алуда. Соның бірі 5 айлық баланың тісін қанқұрттан тазалау болса, 
тағы бірінде, бір адамның 82 тісін емдеу. Тағы бір ауруханада  бір күнде 
бір адамға 32 қызмет көрсеттік деп есеп толтырылған. Бұл деректерді Пар-
ламент Мәжілісінде өткен Үкімет сағатында депутат, палатаның әлеумет-
тік-даму комитетінің  төрағасы Асхат Аймағамбетов ортаға салды.  

Дəстүрлі жиында міндетті əлеуметтік ме-
дициналық сақтандыру жүйесін жетілдірудің 
маңызды мəселелері талқыға салынған бо-
латын. Денсаулық сақтау министрі Ақмарал 
Əлназароваға депутаттар тарапынан қарша 
бораған сауалдарға жауап беру оңайға түспеді. 
Өйткені, міндетті медициналық сақтандырудың 
қазіргі жүйесі медицинаны халыққа қолжетім-
сіз етіп, шығынды көбейтіп, қаражаттың тиімсіз 
жұмсалуына əкеліп отыр. 

 Жиында осы жағдайдың біраз себептері 
ашылды. Əсіресе, онда қосымша баяндама жа-
саған Асхат Қанатұлы ортаға салған деректерді 

жайбарақат тыңдау мүмкін емес еді. Соның бір-
лі-жарымын жоғарыда атап өттік. Аймағамбе-
тов мырзаның айтуынша, мұндай мысалдар өте 
көп.  Мұның себебі  МƏМС бойынша енгізілген 
қаржыландыру жүйесінің өзі артық қызмет 
көрсету мен «қосып жазуға» итермелейді. Өйт-
кені,  қаражат əрбір  емделген адам үшін емес, 
əр көрсетілген қызмет үшін төленеді. Норма-
тивтер мен цифрландыру жоқ, ал клиникалық 
хаттамалар мен стандарттар анық емес.

Бұған да дəлел келтірілді. Мысалы бұрын  
рентгенсіз анықтайтын остеохондрозды табу 
үшін бүгінде  рентгенмен қатар компьютерлік 

томография, магнитті резонансты томография 
жəне басқа да қосымша тексерулер тағайында-
лады. Бұның бəрі ауруды емдеуден гөрі, ақша 
табудың «заңды» жолы болады екен көбіне. 
Себебі  неғұрлым көп қызмет көрсетілсе, кли-
ника соғұрлым мол  пайда табады. «Осындай 
бейберекетсіздік біреуге тиімді болып отыр ма 
деген ойға қаласың»  деген Асхат Қанатұлымен 
келіспеске шара жоқ. Өйткені, мұндай денсау-
лықты тексеру əдісімен өзіміз де талай бет-
пе-бет келіп жүрміз. Қандай ауру түрімен бол-
сын емханаға жақындасаң болды, бағасы кем 
дегенде 50 мың теңгелік түрлі аппараттарға 
түсудің қажеттілігі айтылып, жолдама беріле 
бастайды. Ем тек  осындай аппараттардың 
берген нəтижесінен кейін тағайындалады  де-
ген соң амалсыз көнеміз. «Бақсақ бақа екен» 
демекші, алайда қанша қаржы жұмсап, уақыт 
кетіргені олардың  көрсеткіштерінен айтар-
лықтай тиімділік тағы байқалмайды. 

Асхат Қанатұлы осы жағдайға себеп болып 
отырған  бірнеше мəселені айтты.  Соның бірі 
жаңартылған тарифтер мен тариф жасау əдіс-

темесінің жоқтығы екен. Бүгінде оларды қайта 
қарау министрдің еркіне тəуелді екен. Ол мұны 
көтергісі  келсе көтереді, көтергісі келмесе 
көтермейды. Мысалы үлкен дау жəне ерікті  
əдіспен онкологияның базалық тарифі 20 па-
йызға қысқартылыпты.  Бірақ бұл тек денсау-
лыққа зиян келтірген шара болып шығыпты. 
Салдарынан ешбір үнем болмай, керісінше 
көп төленетін болды. Қазіргі тариф медицина-
лық ұйымдардың, əсіресе, стационарлардың 
нақты шығындарын өтемейді. Олар тек жалақы 
төлеуге жəне шұғыл қажеттіліктерді қамтама-
сыз етуге əрең жетеді. Медициналық ұйымдар 
«шықпа, жаным, шықпаның» күйін кешіп отыр. 
Коммуналдық қызметтерді төлеу шығындарын 
тариф аясынан алып тастау туралы айтылға-
нымен, бұл мəселе əлі күнге дейін шешілген 
жоқ.

Сонымен қатар алғашқы медициналық-са-
нитарлық көмек жұмысын өзгерту керек. Бүгін-
де барлық емханалар өздеріне бекітілген əрбір 
азаматтарға қызмет көрсетсе де, көрсетпесе де  
айына орта есеппен  2000 корпоративтік табыс 
салығын алады екен. Бұл тəсіл емханаларды 
сапалы медициналық қызмет көрсетуге мүлдем 
ынталандырмайды. 
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БІЛГЕН ЖӨН

АУДАРМАШЫНЫҢ МІНДЕТІ 
АУҚЫМДЫ

КИЕ

ҚАЗАҚ ТІЛІНІҢ 
ҚОЛДАНЫСЫ ТАЛАПҚА САЙ

Ата Заңымыздың 7-бабында дәйектелгендей: «Қазақстан Республикасында қазақ тілі – 
мемлекеттік тіл». Сәйкесінше мемлекеттегі барлық қарым-қатынас мемлекеттік тілде жүр-
гізілуі шарт. 

САРАП

ҚЫЛМЫСТЫҚ КОДЕКС: 
ӨЗГЕРІСТЕР МЕН ӨЗЕКТІ ІСТЕР

2024 жылғы 5 шілдеде Қазақстан Республикасының Парла-
менті экономикалық құқық бұзушылықтарға қатысты заңнаманы 
жетілдіру мақсатында маңызды заң қабылдады. Заң 2024 жылғы 5 
қыркүйекте күшіне енді. Аталған заң аясында Қылмыстық кодекс-
ке елеулі өзгерістер мен толықтырулар енгізілді. Бұл өзгерістер 
экономикалық құқық бұзушылықтарға деген көзқарасты қайта 
қарап, жазалау шараларын оңтайландыруды көздейді.

Атап айтқанда, 234-баптың та-
лаптары қайта қаралып, заңсыз 
өткізілген тауарлардың құнына 
қатысты айлық есептік көрсет-
кіштердің (АЕК) мөлшері ұлғай-
тылды. Бұрын бұл шек 20 000 АЕК 
болса, енді ол 30 000 АЕК болып 
белгіленді. Сонымен қатар, 236-
бап бойынша төленбеген салықтар 
мен кедендік баждардың сомасы 
10 000 АЕК-ке дейін көтерілді. Бұл 
өзгерістер шағын бұзушылықтарға 
қатысты жазаны жеңілдетіп, тек ірі 
көлемдегі құқық бұзушылықтарды 
қылмыстық жауапкершілікке тар-
туға бағытталған.

Тағы бір маңызды өзгеріс – 219 

жəне 241-баптар Қылмыстық ко-
декстен алынып тасталды. Бұл 
баптарда көрсетілген кейбір құқық 
бұзушылықтар енді қылмыстық 
емес, əкімшілік сипатқа ие бол-
ды. Мысалы, кейбір экономикалық 
əрекеттер үшін айыппұл немесе 
қоғамдық жұмыс жазасы енгізіліп, 
түрмеге қамау жазасы тек ауыр 
жағдайда ғана қолданылады. Мұн-
дай өзгерістер экономикалық қыз-
метке қатысатын азаматтар үшін 
құқықтық қауіпсіздікті арттырады.

2025  жылдан  бастап  бұл 
өзгеріс тер толығымен қолданысқа 
енеді. Бұл ретте азаматтарға ай-
ыппұл мөлшерінің өзгергенін, сон-

ДӨҢГЕЛЕК ҮСТЕЛ

САҚТАНДЫРУ ШАРТЫНАН 
ТУЫНДАЙТЫН ДАУЛАРДЫ 
ҚАРАУДА БІРІЗДІЛІК ЖОҚ

Астана қаласының азаматтық 
істер жөніндегі ауданаралық соты-
ның судьясы А.Сəлімов сот прак-
тикасының негізгі проблемаларын, 
соның ішінде көлік құралдарына 
келтірілген зиян мөлшерін есептеу 
нəтижелеріне дау айтуды, сақтан-
дыру төлемдерін өндіріп алуды, сон-
дай-ақ сақтандыру сыйақысын қай-
тару мəселелеріне тоқталды.

 Шара барысында қатысушылар 
сақтандыру шарттары бойынша дау-
дың жиі кездесетін себептерін жəне 
оларды шешу жолдарын талдап, сот 
практикасына шолу жəне жоғары 
сот сатысының ұстанымының бір-
келкілігін сақтау мен кепілдік қы-
змет көрсетуде автомобильдерге 
келтірілген зиян мөлшерін есептеу 
ерекшеліктерін талқыға салды. Со-
нымен қатар, залалдың мөлшерін 
анықтау, дауларды сотқа дейінгі 
реттеу мүмкіндіктері зерделенді.

Дөңгелек үстелге қатысушылар 
«Көлік құралдары иелерінің азамат-

тық-құқықтық жауапкершілігін мін-
детті сақтандыру туралы» заңын, 
зиянның мөлшерін айқындау қағи-
даларын жəне сақтандыру қызметін 
реттейтін басқа да актілерді, норма-
тивтік базаны қолданудың маңыз-
дылығына тоқталды. Талқылау қо-
рытындысы бойынша сақтандыру 
дауларын қарау тəсілдерін бірізден-
діру, құқық қолдану практикасының 
тиімділігін арттыру жəне сотқа дей-
інгі реттеуді белсенді қолдану үшін 
ұсынымдар əзірленді.

Шарада азаматтардың, мемле-
кеттің жəне заңды тұлғалардың бұ-
зылған немесе даулы құқықтарын, 
бостандықтары мен заңды мүдде-
лерін қорғау жəне қалпына келтіру 
үшін судьялар қауымдастығы мен 
сақтандыру нарығына қатысушылар 
арасындағы байланыстың маңыз-
дылығы атап өтілді.

Астана қалалық сотының 
баспасөз қызметі

Конституцияның 14-бабының 2-бөлімінде ешкімді 
ұлты, тілі бойынша қандай да бір кемсітуге болмайты-
ны, əркімнің ана тілін пайдалану құқығы бекітілген. Осы 
конституциялық нормаға байланысты сот іске қатысушы 
адамдардың өтінішхаты бойынша оларға сотта ана тілін-
де немесе өздері білетін тілде сөйлеу құқығын қамтама-
сыз етуге міндетті. Ал Қылмыстық-процестік кодекстің 
30-бабына сəйкес, сот ісі мемлекеттік тілде жүргізіледі. 
Сондай-ақ сот ісі қазақ тілімен қатар орыс тілінде, ал 
қажет болған жағдайда басқа да тілдерде жүргізілуі 
мүмкін. Заңда іске қажетті материалдарды қылмыстық 
сот ісін жүргізу тіліне аудару тегін жүзеге асырылаты-
ны көрсетілген. Сол сияқты сот процесіне қатысушы 
адамдардың да аудармашы көмегін тегін пайдалануға 
құқығы бар.  Осы заңдық шарттардың бəрі елімізде тілге 
байланысты қандай да бір шектеу, кемсітуге жол беріл-
мейтінін, кез келген азаматтың өзі білетін тілде заңдық 
көмек алуына жан-жақты мүмкіндік қарастырылғанын 
көрсетеді. 

Заңның осындай игілігін қарапайым азаматтар біле 
бермеуі мүмкін. Сондықтан процесс барысында су-
дья іс бойынша іс жүргізілетін тілді білмейтін немесе 
жеткіліксіз меңгерген адамдарға түсініктемелер мен 
айғақтар беруге, өтінішхаттар мəлімдеуге, шағымдар 
келтіруге, іс материалдарымен танысуға, сотта ана 
тілінде немесе өздері білетін басқа тілде сөз сөйлеуге, 
аудармашының қызметтерін тегін пайдалануға құқығы 
барын түсіндіреді. 

Қылмыстық-процестік кодексте аудармашының да 
құқықтық мəртебесі айқындалған. Заңнаманың 81-ба-
бында айқындалғандай, қылмыстық процестегі ау-
дармашының қызметі мен жауаптылығы жоғары. Ең 
алдымен аудармашы өзі аударғалы отырған тілді жетік 
білуі керек. Аудармашының іске мүдделі болмауы да 

шарт. Аудармашы аударманы нақтылау үшiн қатысатын 
адамдарға сұрақтар қоюға; өзi қатысқан тергеу əре-
кеттерінің немесе өзге де процестік əрекеттердiң хат-
тамасымен, сондай-ақ тиiстi бөлiгiнде сот отырысының 
хаттамасымен танысуға жəне аударманың толықтығы 
мен дұрыстығына қатысты, хаттамаға енгiзілуге жата-
тын ескертулер жасауға құқылы. 

Қылмыстық процесте адамның тағдыры шешіледі. 
Сондықтан аудармашы сот ісін аудару үшiн қажеттi 
бiлiмi болмаса, сауаты жетпесе iс жүргiзуден бас тартуға 
тиіс. Бұған қоса, аудармашының қауіпсіздік шараларын 
қолдану туралы өтінішхатты мəлімдеуге де құқығы бар. 
Аудармашының міндеті де ауқымды. Ең алдымен өзіне 
жауаптылық алған маман əрбір сот отырысына уақы-
тында келіп, ортақ тəртіпке бағынуы тиіс. Екіншіден, 
аудармашы өзiне тапсырылған аударманы дəл жəне 
толық орындауға міндетті. Бір сөзден емес, бір тыныс 
белгіден кеткен қатенің адам тағдырын өзгертетінін 
мамандар түсінуі шарт. Аудармашы өзі аударған мəтін-
нің дұрыстығына өзі жауап береді. Сондай-ақ, «Екі елі 
ауызға төрт елі қақпақ» дегендей, аудармашы сот про-
цесінде өзiне белгiлi болған iстiң мəн-жайлары туралы 
мəлiметтердi немесе өзге де деректердi жария етпеуге 
тиіс.

Осындай жауапты міндет жүктелген аудармашы сот 
отырысына себепсіз келмей қалып, процеске қатысу 
тəртібін бұзса, Қылмыстық-процестік кодекстің 160-ба-
бына сай ақшалай өндіріп алу қолданылатынын да естен 
шығармаған жөн. Ал көрінеу дұрыс аудармаған аудар-
машы қылмыстық жауаптылыққа тартылады.

Гүлдана ҚЫДЫРАЛИНА,
Алматы қаласы қылмыстық істер жөніндегі 
мамандандырылған ауданаралық сотының 

бас маманы-сот отырысының хатшысы

Қазақ тілінің мемлекеттік мəр-
тебеге ие болуы бізге үлкен жа-
уаптылық жүктейді. Бұл талап əрбір 
сала қызметкерін мемлекеттік тілді 
қолдануға міндеттеп қана қоймай, 
тілдің дамуына үлес қосуға үндейді. 
Біздің ауданымыз – қазақылықтың 
қаймағы тарқамаған аймақ. Кеген 
аудандық сотындағы істердің бар-
лығы дерлік мемлекеттік тілде қа-
ралады. Сондай-ақ аудандық сот 
ұйымдастыратын шаралардың да 
барлығы қазақша өтеді. Сот ғимара-
тындағы құжаттар түгелдей қазақ-
ша жазылған. Яғни, сот ғимаратына 
келушілерге мемлекеттік тілде сауа-
лын қойып, көмек алуына ешқандай 
кедергі жоқ.

Кеген аудандық сотының ұжы-
мы құқықтық түсіндіру, заңдағы 
өзгерістер мен толықтыруларды 
таныстыру бойынша да ауқымды 
жұмыстар жүргізіп келеді. Мұндай 
шаралар, əсіресе, қарапайым аза-
маттардың құқықтық сауаттылығын 
көтеру үшін аса өзекті. Біз жаңа 
құжаттарды түсіндіру арқылы аза-
маттардың құқықтық білімін, мəде-
ниетін арттырамыз, сонымен бірге 
аймақтағы қылмыстар мен құқық 
бұзушылықтардың төмендеуіне ай-
тарлықтай септігімізді тигіземіз. Се-
бебі, кейбір құқық бұзушылықтар 
заңды білмеуден, заңнамалардағы 
тетіктерді түсінбеуден орын алып 
жатады. 

Заңдағы терминдердің аударма-
сы əлі де ақсап тұрғаны ешкімге 
жасырын емес. Біздегі заңдардың 

көпшілігі алдымен орыс тілінде жа-
зылып, кейіннен қазақ тіліне ауда-
рылатындықтан, кейбір аудармалар-
да сəйкессіздердің болатыны тағы 
рас. Мұны сот саласының тəжірибелі 
судьялары үнемі айтып, жазып ке-
леді. Заңдағы кем-кетіктер тəжірибе 
барысында анық байқалады. Сон-
дықтан, олқылықтарды жасырып, 
жаппай көрсету, мəселеге  көпшілік-
тің назарын аудару маңызды қадам. 
Міне, соған орай Кеген аудандық со-
тының ұжымы ауданда түрлі басқо-
сулар ұйымдастырып, білім ордала-
рында да заңдарды түсіндіру, жаңа 
өзгерістерді таныстыру бойынша 
белсенді жұмыс жүргізуде.

Мемлекеттік тілдің мəртебесін 
көтеру, қолданыс аясын кеңейту – 
əрқашан күн тəртібінен түскен емес. 
Біздің сот бұған қоса сот актілерін 
мемлекеттік тілде сауатты, сапалы, 
түсінікті жазудың үлгісін көрсетуге 
күш салып келеді. Əрине, сот ак-
тілері – ресми құжат. Десек те, осы 
ресми құжат та тараптардың бар-
лығы ұғатындай қарапайым тілмен, 
қысқа да нұсқа жазылса нұр үстіне 
нұр. Орынды-орынсыз заң термин-
дерін қолдану, сөйлемдерді шұба-
лаңқы құру қазақ тілінің көркемдігін 
төмендетеді. Осыған орай, қазақтың 
əрбір сөзін өз орнымен қолданып, 
мемлекеттік тілдің мəртебесін көте-
ре алсақ ұтқанымыз.  

Мөлдір БЕКМУХАМБЕТОВА,
Кеген аудандық соты 
əкімшісінің басшысы

АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ

Қазақ тілінің бай, көркем, шұрайлы тіл екені талас тудыр-
майды. Қазақ тілі – Абайдың, Мұхтардың, Мұқағалидың тілі. 
Осындай дарынды ақын-жазушылардың әлем мойындаған 
құнды шығармалары қазақ тілінде жазылып, қазақтың бол-
мысы мен бітімін, табиғаты мен тіршілігін өзек еткені біз үшін 
үлкен мақтаныш. 

дай-ақ қоғамдық жұмыстарға тар-
ту немесе бас бостандығын шектеу 
сияқты жазалау шараларының жиі 
қолданылатынын ескерген жөн. 
Жаңартылған нормалар кəсіпкер-
лер үшін қолайлы орта қалып-
тастыруға жəне экономикалық 
дауларды бейбіт түрде шешуге 
бағытталған.

Мемлекет  бұл  өз гер і с тер 
арқылы құқықтық жүйенің тиім-
ділігін арттырып, экономикалық 
процестерді жеңілдетуді көздей-
ді. Біріншіден, құқық қорғау ор-
гандарының ресурстары енді тек 
аса ауыр қылмыстарды тергеуге 
жұмсалмақ. Екіншіден, əкімшілік 
жазалар кəсіпкерлердің жауап-
кершілігін арттырып, бизнес ке оң 
əсер етеді. Үшіншіден, бұл қадам 
Қазақстанның халықаралық аре-
надағы беделін көтеруге ықпал 
етеді.

Қорытындылай келе, əрбір аза-
мат Қылмыстық кодекске енгізіл-
ген өзгерістерді біліп, өз құқықта-
ры мен міндеттерін түсінуі тиіс. 
Заңды білу жəне оны құрметтеу 
– əділетті қоғамның негізі. Бұл тек 
құқықтық тəртіпті сақтау үшін ғана 
емес, сонымен қатар, қоғамның 
тұрақтылығы мен дамуына үлес 
қосу үшін маңызды.

Гүлмаржан 
ƏДІЛСҰЛТАНҚЫЗЫ,

Ақтау қалалық сотының 
судьясы

Шымкент қаласы қылмыстық 
істер жөніндегі ауданаралық со-
тында «Шетел азаматтарына жəне 
азаматтығы жоқ тұлғаларға қаты-
сты атқару парақтарын орындауда 
туындайтын мəселелер» тақыры-
бында дөңгелек үстел өтті. 

Іс-шараның мақсаты – шетел 
азаматтарына жəне азаматтығы 
жоқ тұлғаларға қатысты атқару 
парақтарын орындауда туындай-
тын мəселелерді талқылау бо-

йынша бірыңғай тəжірибе қалып-
тастыру.

Сот төрағасы А.Орақбаева 
жиынды аша отырып, қазіргі таңға 
дейін осы мəселе шешімін таппай 
жатқанын, шетел азаматтарына 
қатысты қылмыстық істерді қа-
рау барысында сот шығындарын, 
жəбірленушінің өтемақы корына 
төлету мүмкіншілігі жоқ екендігін 
жəне осы бойынша атқару парағы 
сот орындаушыларға жолданға-

ШАРА

ШЕТЕЛДІКТЕРДІҢ СОТ 
АКТІЛЕРІН ОРЫНДАУЫ ҚИЫН

нымен, ол орындалмай кері қайта-
рылатынын атап өтті. 

Жиынға қатысушылар азамат-
тығы жоқ тұлғаларға қатысты 
атқару парақтарын орындауда 
туындайтын мəселелер бойынша 
бірқатар  сұрақтарды талқыға са-
лып, өзара пікір бөлісті. Іс-шараны 
қорытындылай келе, аталған мəсе-
лені толыққанды шешу мақсатында 
Шымкент қаласының прокуратура-
сымен, Көші-қон полиция басқар-
масы жəне Қылмыстық-атқару жү-
йесінің Шымкент қаласы бойынша 
департаментімен меморандумға 
отыру үшін дөңгелек үстел ұйым-
дастыру қажеттілігі ұсынылды.

Шымкент қалалық сотының 
баспасөз қызметі

Астана қалалық сотында «Сақтандыру шарттарынан туын-
дайтын даулар бойынша істерді қарауды оңтайландыру» 
тақырыбында дөңгелек үстел өтті. Шараның негізгі мақсаты 
сақтандыру дауларын қарау ерекшеліктерін талқылауға және 
құқық қолдану тәжірибесін, сондай-ақ дауларды соттан тыс 
реттеу әдістерін дамытуға бағытталды.
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Қасым-Жомарт Кемелұлы жиын 
барысында Үкімет жұмысының бас-
ты бағыттарын айқындады. Олар  
экономиканы əртараптандыру, ин-
фрақұрылымды дамыту ісін жаңа 
деңгейге көтеру, цифрлық техноло-
гияны жан-жақты енгізу, энергети-
каны дамыту жəне ядролық кластер 
құру, агроөнеркəсіп кешенінің əлеуе-
тін арттыру, салық-бюджет саяса-
тын реформалау, маңызды жобалар-
ды қаржы көздерімен қамтамасыз 
ету, сондай-ақ əлеуметтік қолдау 
ісін реттеп, денсаулық сақтау, білім 
беру жəне ғылым саласын одан əрі 
дамыту жөніндегі нақты міндеттер 
мен жоспарларды қамтыды. 

Инвестиция 
көлемінің азаюы 

ел экономикасына 
кері әсер етеді

Қазір дүниежүзі түбегейлі өз-
геріске ұшырап жатыр. Жаһандық 
үдерістер, ең алдымен, еліміздің 
экономикалық ахуалына əсерін ти-
гізетіні анық. Жаппай цифрландыру 
дəуірі, яғни жаңа технологиялық 
кезең басталды. Күллі əлем мүл-
дем басқа жағдайда өмір сүреді. 
Мемлекет басшысы еліміздің де осы 
үдеріске дайын болуы қажеттігін 
атап көрсетті. Жаңа технологиялық 
ахуалға сақадай сай тұруымыз қа-
жет. Бұл – еліміздің бəсекеге қа-
білетін арттырып, тұрақты дамуына 
жол ашатын аса маңызды фактор.

Экономиканы əртараптандыруға 
қатысты Мемлекет басшысы айтқан 
басымдықтың бірі инвестиция тар-
ту мəселесінде нақты проблема-
ларды шешіп қана қоймай, артық 
бюрократияны жою жəне ведом-
стволар арасындағы процестерді 
жеңілдету бойынша жұмыс жүргізу. 
Сонымен қатар, еліміздегі жалпы 
инвестициялық ахуалды жақсарту 
міндеті қойылды. Мемлекет бас-
шысы бұл орайда кейбір өңірлер-
де сырттан келетін инвестиция 
көлемінің айтарлықтай төменде-
геніне назар аудартты. Мысалы, 
Ақтөбе, Алматы, Атырау, Павлодар, 
Жамбыл, Шығыс Қазақстан жəне 
Солтүстік Қазақстан облыстары, 
сондай-ақ Алматы қаласында ин-
вестиция көлемі азайған. Мемле-
кет басшысының айтуынша,  жеке 
инвестициялар көлемінің азаюы ел 
экономикасына кері əсерін тигізеді.  
Қазіргі таңда бұл мəселені бюджет 
қаражаты есебінен шешуге тырысу 
тиімсіз, себебі бюджет тапшылығы 
байқалуда. Сол себепті Үкімет ин-
весторларды қолдаудың қосымша 
шараларын енгізу қажет. Инвес-
торларға арнайы жеңілдіктер мен 
қорғау тетіктері ұсынылады. Бұл 
шаралар шетелдік те, отандық та 
инвесторларға қолданылады.

Дегенмен, мұндай қолдауға ие 
болған инвесторлар мемлекет ал-
дындағы белгілі бір міндеттерді 
орындауы қажет. Олардың қата-
рында  жұмыс орындарын сақтау, 
өндірісті жаңғырту, экологиялық 
талаптарды сақтау жəне басқа 
да маңызды шарттар бар. Бұл қа-
дамдар ел экономикасын дамытуға 
жəне инвестиция көлемін арттыруға 
бағытталған.

Сонымен қатар Мемлекет бас-
шысы Үкіметке өнімді бөлу туралы 
келісімшарттарды ел үшін тиімді жаңа 
шарттармен қайта қарау бойынша
келіссөздерді жандандыруды тап-
сырды. Қазақстан осы уақытқа дей-
ін бұл келісімдердің барлық талап-
тарын адал орындап, өзін сенімді 
энергия тасымалдаушы ретінде 
көрсетті. Алайда, бұл келісімдердің 
көпшілігі ел тəуелсіздігінің алғашқы 
жылдары, шетелдік инвестициялар-
ды шұғыл тарту қажет болған кезде 
жасалған. Қазір еліміздің мүддесіне 
сай əділетті шарттарды қамтамасыз 
ету уақыты келді. Мемлекет басшы-
сы бұл жұмыста ұлттық мүдденің 
басты басымдық болып қалатынын 
ерекше атап өтті.

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

КӨРПЕГЕ ҚАРАЙ 
КӨСІЛЕТІН КЕЗ  КЕЛДІ

(Соңы. Басы 1-бетте)

Масылдық 
психологиядан 
арылған абзал

Экономиканы əртараптан-
дырудың бір бағыты ретінде ту-
ризм де аталып өтті. Бұл сала-
да еліміздің əр өңірінің өзіндік 
мүмкіндіктері бар екені анық.
Мемлекет басшысы тек ішкі са-
яхатпен шектеліп қалмай, шетел-
дік туристерді де тарту керектігіне 
назар аудартты. Ол үшін туристік 
инфрақұрылымды жақсартып, ин-
вестицияларды тарту қажет.

Мемлекет басшысы  Үкіметке 
жүктеген тағы бір міндеттің бірі та-
рифтік саясаттың жаңа стандарт-
тарын əзірлеуді жалғастыру болды. 
Президент бұл ретте олардың нарық 
жағдайына сəйкес келуі қажеттігін 
атап өтті.  Яғни, мəселе тек электр 
энергиясын, жылу мен суды үнем-
деуде ғана емес, сонымен қатар 
оларды тұтыну мəдениетін қалып-
тастырып, үздіксіз жеткізуді қамта-
масыз етуде. Əрбір азамат суды қа-
жетті мөлшерден артық жұмсамау 
керектігін түсінуі қажет. Əлемде 
су ресурстарының тапшылығы өсіп 
жатқанын ескере отырып, тұтыну-
дың əлеуметтік нормаларын енгізу 
маңызды.

Қазақстан əлеуметтік бағдар-
ланған мемлекет болғанымен, ма-
сылдық психологияны қолдауға жол 
бермеу керек. Мемлекет басшысы 
қозғаған мəселенің бірі осы болды. 
Бұл орайда мемлекеттен көмек алу 
тек шынымен мұқтаж азаматтарға 
арналғанын, бірақ бізде кейбір 
адамдар мемлекет бізге жұмыс та-
уып береді деп күтіп отырған кезде, 
көрші елдерден мыңдаған еңбек ми-
гранттары Қазақстанға жұмыс іздеп 
келіп, еңбек етіп жатқанын орынды 
атап өтті. Осы жайлы айта келіп, 
Мемлекет басшысы ел жастарын 
еңбекқорлық пен жауапкершілік 
тұрғысынан осы мигранттардан үлгі 
алуға шақырды. 

Азаматтардың 
жеке дерегі толық 

қорғалуы керек

Сонымен қатар қала құрылысын 
жоспарлау, жобаларды іске асы-
ру жəне объектілерді пайдалануға 
беру процесінің барлығын цифрлан-
дыруды қамтамасыз ететін құрылыс 
саласының біртұтас ақпараттық 
жүйесін əзірлеу керек. Президенттің 
айтуынша, бұл жүйенің басты мақ-
саты тұрғын үйлердің саны емес, 
олардың сапасы мен қолжетімділігін 
арттыру болмақ.

К ө л і к - л о г и с т и к а л ы қ  и н -
фрақұрылымның жайы да сын кө-
термейтіні белгілі. Шын мəнінде 
Қазақстанның географиялық ор-
наласуы елдің транзиттік əлеуетін 

өте жоғары көтерер еді. Мемлекет 
басшысы Үкіметке үнемі осы мəсе-
лені ескеруден кенде емес. Бұл 
отырыста да Президент көлік-ло-
гистикалық құрылым жайын айна-
лып өтпеді жəне Үкіметке нақты 
тапсырмалар берді. Олар тран-
сқазақстандық теміржол дəлізін 
дамыту, жаңа «Мо йынты – Қы-
зылжар» теміржол желісін салу, 
Қызылжар станциясынан Ақтау 
портына дейінгі магистралдің кей-
бір учаскелерін жаңғырту жəне 
«Алтынкөл-Жетіген» учаскесін 
кеңейту. Мемлекет басшысы биыл 
жəне келесі жылы осы жұмыстар
ерекше қарқынмен өтуі тиіс екенін 
атап өтті.

Жаңа технологияларды дамы-
ту жəне мемлекеттік органдар мен 
ұлттық компанияларда жасанды 
интеллект құралдарын қолдануды 
арттырумен қатар, киберқылмыс-
тарға қарсы күрес шараларын 
күшейту қажет. Бұл, əсіресе, ел-
дегі қоғамдық-саяси жағдайды тұ-
рақ  сыздандыруға тырысатын алаяқ-
тық, жалған ақпарат тарату, 
аран датушылық жəне жала жабу 
сияқты киберқылмыстарға қатысты 
болуы тиіс. Президент бұл мəселе-
ге де ерекше тоқталып, Үкіметке 
осындай ақпаратты таратқаны үшін 
заңнамалық жауапкершілік енгізу-
ді жəне азаматтардың жеке дерек-
терінің толық қорғалуын қамтама-
сыз етуді тапсырды.

Ядролық энергетиканы 
дамыту өте өзекті

Энергия тапшылығы артып 
жатқан қазіргі кезде, ядролық энер-
гетиканы дамыту өте маңызды. Мем-
лекет басшысы бұл орайда Үкіметке 
атом энергетикасын дамыту бойын-
ша ұзақ мерзімді жоспар əзірлеуді 
жəне екінші атом станциясын салу 
туралы ұсыныс енгізуді тапсырды. 
Соған орай қолайлы жерлерді зерт-
теп, екінші атом электр станция-
сы үшін заманауи жəне ең бастысы 
қауіпсіз технологияларды таңдау 
қажеттігін атап көрсетті.

Мемлекет басшысы газ сала-
сының дамуын еліміздің əлеумет-
тік-экономикалық өсуінің маңызды 
факторларының бірі деп атады.  Мұ-
ның энергия тапшылығы жоғары 
оңтүстік аймақтар үшін өте қажетті-
гін айта келіп,  Үкіметке 2026 жылы 
«Бейнеу-Бозой-Шымкент» газ құбы-
рының екінші тармағының құрылы-
сын аяқтауды тапсырды. 

Президент өз сөзінде экономи-
каның негізгі бағыттары ретінде 
агроөнеркəсіптік кешенді дамытуға 
қатысты да нақты міндеттер бел-
гіледі. 2024 жылдың қорытындысы 
бойынша Қазақстан рекордтық өнім 
жинап, бұл сала экономикада басқа 
салаларға қарағанда 13,7% тұрақты 
өсім көрсетті. Мұндай жетістікке 
фермерлерді несиелендіру көлемін 

арттыру арқылы қол жеткізілді. 
Осыған орай, Президент Үкімет-
ке биылғы егін науқанына кемінде 
700 млрд теңге бөлуді тапсырды. 
Сонымен қатар агроөнеркəсіптік 
кешендегі бірнеше маңызды мəсе-
лелерге назар аударды. Олар  ша-
руаларды қолдау тəсілдерін қайта 
қарау, несие беру рəсімдерін жеңіл-
дету,  ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің экспортын қолдау арқылы 
рентабельді дақылдарды өсіруді 
жалғастыру, малды вакцинациялау 
жəне олардағы ауруларға қарсы 
тұру. 

Ауыл бюджеті 
әділ бөлінсін!

Президент ауылдағы тұрмыс дең-
гейін кешенді түрде дамытуға да на-
зар аударды. Ауыл тұрғындарына са-
палы қызмет көрсету жəне қаржылық 
қызметтерге қолжетімділікті қамта-
масыз ету керек. Осыған байланыс-
ты, Президент «Қазпошта» бөлім-
шелерінің ең шалғай ауылдарда да 
үнемі жұмыс істеп тұруын қамтама-
сыз етуді тапсырды.

Салық жəне бюджет саясатын 
реформалау да кезек күттірмейді. 
Бюджет тапшылығын ескере оты-
рып, ел экономикасын трансформа-
циялау үшін жүйелі шаралар қабыл-
дау қажет. Президент  тоқталған 
мəселенің бірі осы болды. Мемлекет 
басшысы бұл тұрғыда екі жыл бұрын 
қабылданған жаңа бюджеттік ере-
желердің тиімді жұмыс істемейтінін 
айтты. Осы ережелер қаржы эко-
номикалық блоктың кейбір мəселе-
лерін шешуі керек еді, оның ішін-
де Ұлттық қордың қаражатына қол 
сұқпай, елдің қазынасын тұрақты 
толықтыру мүмкіндігі болуы тиіс еді. 
Осы жайлы айта келіп, Президент 
Үкіметке Ұлттық қордан трансферт-
терді алу тəжірибесін тоқтату ке-
ректігін жəне бұл мəселені шешу 
қажеттігін атап өтті.

Бұл саладағы тағы бір мəселе 
бойынша Президент еліміздің əр 
түрлі аймақтары арасындағы даму-
дың теңсіздігін жоюға жəне ауыл-
дық округтерге дейін бюджетті əділ 
бөлуге ерекше назар аудартты. 
Мемлекет басшысының айтуынша, 
республикалық бюджеттен қаржы-
ландыру кезінде ең алдымен, қан-
дай да бір аймақтың елдің жалпы да-
муынан артта қалмауын қамтамасыз 
ету қажет. Бұл дегеніміз, өмір сүру 
деңгейін үнемі қолдап, аймақтар 
арасындағы даму айырмашылықта-
рын болдырмау маңыздылығын
көрсетеді.

Инфляцияны тежеудің 
бұрынғы әдістері 

тиімді емес

Президент инфляцияға қа тысты 
да өз ұстанымын жеткізді. Қа-

сым-Жомарт Кемелұлының айтуын-
ша, қазіргі əлемдік экономикалық 
жағдайды ескере отырып, инфля-
цияны тоқтатудың бұрынғы əдістері 
енді тиімді болмайды. Яғни, ескі 
тəсілдер нəтиже бермейді. Осыған 
байланысты Үкімет жаңа, ерекше 
жəне креативті шешімдер табуы ке-
рек.

Президент екінші деңгейде-
гі банктер қолдау мақсатында 
берілген қарыздарын қайтаратын 
уақыт келгенін мəлімдеді.  Мемле-
кет банктер шығынын өз қаражаты 
есебінен өтегенімен, банктер əлі де 
мемлекеттен алынған қаражатты 
пайдаланып, байып отыр.  Осы жай-
лы айта келіп, Мемлекет басшы-
сы  банктердің қарыздарын қайта 
төлеу керек екенін жəне мемлекет 
қаржысын дұрыс пайдалану маңыз-
ды екенін атап өтті.

Президент экономиканың маңыз-
ды бағытының бірі ретінде нақты 
секторды, яғни өндіріс пен кəсіп-
керлікті несиелеудің қажеттілігін 
атап өтті. Бұл саланың тиімді да-
муына бизнестің кепілмен қамтама-
сыз етуге мүмкіндік беретін мүліктің 
жетіспеушілігі түрткі болып отыр. 
Осы мəселелерді шешу үшін кəсіп-
керлерге қарыз алуға кепілдік беру 
құралдарын кеңейту жəне кепілдік 
қорын құруды тапсырды. Мұндай 
қорлар банктердің, корпорация-
лардың, сондай-ақ орталық жəне 
жергілікті билік органдарының жыл 
сайынғы жарналары арқылы қаржы-
ландырылады. Бұл тəжірибе көп-
теген елдерде тиімді жұмыс істеп
келеді.

Президенттің айтуынша,  МƏМС 
(Міндетті əлеуметтік медициналық 
сақтандыру) реформасы жалғаса-
ды. Осы реформаны жетілдіру үшін 
қажетті заң жобасын əзірлеуді Пар-
ламенттің ағымдағы сессиясының 
соңына дейін аяқтау керек. «МƏМС 
жүйесі ұзақ уақыт бойы талқыланып 
келеді, ал осы мəселеде өзгеріссіз 
қалу – жауапкершіліктен қашу де-
ген сөз. Бұл дегеніміз, реформаны 
жалғастырып, жүйені жақсарту қа-
жет екенін көрсетеді» деді ол бұл 
орайда.

Айыппұл ақылға 
қонымды болуы 

қажет

«Жұмысшы мамандықтары 
жылы» аясында жұмысшы кəсіп-
тердің беделін арттыруға арналған 
шаралар қолға алынатын болады. 
Бұл үшін кəсіптік жəне техникалық 
білім беру жүйесін толық жаңарту 
жоспарлануда. Бизнес өкілдерін бұл 
процеске белсенді қатыстыру үшін, 
барлық техникалық жəне кəсіптік 
білім беру ұйымдарына берілетін 
мемлекеттік тапсырыс көбейтіліп, 
теңестірілмек. Əкімдер мен кəсіп-
керлер өңірлердегі сұранысқа сай 
мамандықтарды анықтап, колледж-
дерді осы мамандықтар бойынша 
кадрлар даярлауға бағыттай ала-
ды. Бұл жастарға жұмысшы ма-
мандықтары бойынша жақсы білім 
алуға жол ашады.

Президент мемлекеттік аппа-
раттың тиімділігін арттыруды мақ-
сат етіп қойды. Бұл үшін жергілікті 
атқарушы органдарда «Əкімдер 
мектебі» атты білім беру жобасы 
іске қосылмақ. Бұл мектеп, əсіре-
се, мемлекеттік қызметте тəжіри-
бесі жоқ жаңа сайланған əкімдер 
үшін керек. Сонымен қатар, «Ха-
лық үніне құлақ асатын мемлекет» 
тұжырымдамасын жүзеге асыру 
аясында мемлекеттік органдар 
азаматтардың өтініштерін қарау-
ға ерекше назар аударады. Бұл 
тек өтініштерді тыңдау емес, кө-
терілген мəселелерді шеше алатын 
жүйелі жұмыс жүргізу қажеттігін 
білдіреді.

Президент тоқталған тағы бір 
мəселе  «Заң жəне тəртіп» қағи-
датының бүкіл əлемде маңызды 
екендігі.  Мемлекет басшысының ай-
туынша, бұл қағидат қоғамға терең 
сіңіп, қалыптасуы керек. Бұған қол 
жеткізу үшін құқық бұзушылықтарға 
қарсы «мүлдем төзбеушілік» қағи-
даты белсенді түрде енгізіліп, нақты 
жүзеге асырылуы қажет. Бірақ бұл 
шаралар мемлекет пен қоғам тара-
пынан, əсіресе айыппұлдар мəсе-
лесі ақылға қонымды жəне əділ бо-
луы тиіс. Яғни, заң бұзушылыққа 
деген көзқарас қатаң болғанымен, 
ол қоғамға түсінікті əрі əділ болуы 
керек.

 А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»
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МƏСЕЛЕ

МӘМС-тен МӘН КЕТТІ
Қаржы ештеңеге қарамастан 

бөлінеді. Қызметтің сапасы немесе 
бөлінген қаражаттың тиімділігі тура-
лы сөз қозғаудың өзі артық.

Көптеген мемлекеттік емхана-
лар қосалқы мердігерлік жұмыстың 
ауқымды бөлігін жекеменшік жəне 
аффилендірілген емханаларға береді 
екен. Бұл ретте көп жағдайда қо-
салқы мердігерлердің кэшбек қайта-
руына мүдделілік бар.  Жекеменшік 
ұйымдар да мұндай майлы шелпек-
тен  тыс қалмауда. Қордың мəліметі 
бойынша алғашқы санитарлық-ме-
дициналық көмек жеткізушілердің  
60 пайызы  солар екен. Жоғары ау-
диторлық палатаның мəліметінше, 
мемлекеттік тапсырыстың лицензия-
сы, мамандары мен қажетті жабдығы  
жоқ емханаларға берілген фактілері 
көп. Сондықтан Асхат Қанатұлы-
ның айтуынша, тұтыну нормативтері  
мен медицина қызметінің көлемін 
ұйымдастыру  əдістемесін əзірлеу 
керек, жұмыс көлемін қосалқы мерді-
герлерге беру үшін нақты өлшем-
дер,  шарттар жасалып, медицина 
қызметтерінің  көлемі мен түрінің  
ауқымды шегін айқындаған жөн. Ли-
цензия беру шараларын қайта қа-
рап, əрбір бес жыл сайын мемлекет-
тік аттестация  түріндегі  лицензия 
алғаннан кейінгі  бақылау енгізілуі 
де айрықша маңызға ие. Мемлекеттік 
тапсырысты бөлу кезінде сапаның 
нақты индикаторларын  белгілеп,  ол 
бұзылған жағдайда  жұмыс көлемін 
алып қана қоймай, келісімшартты 
бұзып, лицензияны қайтарып алу 
қажет.     

лен,  мемлекеттік жарна 2020 жылы 
жұмыскер мен жұмыс беруші жарна-
сының төрт есе өсуі жағдайында 252 
млрд теңгеден 2024 жылы  959 млрд 
теңгеге дейін қысқарды. Егер 2020 
жылы республикалық бюджеттен  
298 млрд теңге төленсе, 2024 жылы 
бұл сома  289 млрд теңге болды.  
МƏМС-ті енгізген кезде азаматтар-
дың қалта шығынын азайтуға мүм-
кіндік береді деген сенім болған еді.  

Бірақ нақты жағдайда оның көлемі 
арта түсті. Өйткені, бүгінгі таңда 
мемлекеттің  міндеттемесі орын-
далмайды. Қаржы министрлігінің өз 
еркімен  жасаған өзгерісі есебінен 
МƏМС-тің жеңілдікті категориясы 
үшін 300 млрд теңге түспейді. Мұның 

арттыра түспекші. Бұл қаражатты 
əкімдіктердің қайдан алатындығы 
белгісіз.  

Ең қисынсызы – «Д» жəне «Е» 
санаттары үшін жергілікті бюджет-
тен жарналарды төлеу механизмі. 
Атырауда мəселен,  400 мыңдық жа-
лақыдан 2 пайыз төлесе, Түркістанда 
200 мыңнан да 2 пайыз төлем жа-
сайды, бірақ бірдей соммаға қызмет 
алады. Сонымен қатар, денсаулық 
сақтау министрлігі əкімдіктерге осы 
санаттар үшін медициналық қыз-
мет көрсету фактісі бойынша, яғни, 
ауыр ған кезде ғана төлеуді ұсынады. 
Ал жұмыс істейтін азаматтар күн са-
йын медициналық көмекке жүгінуді 
есепке алмай төлеуі керек. Бұл еш 
қисынға келмейтін  жүйе. 

Медициналық қызметтер пакетін 
қалыптастырудың бірыңғай əдісі жоқ. 
Бір жыл бұрын Мемлекет басшысы 
Үкіметтің кеңейтілген отырысында 
медициналық көмектің бірыңғай па-
кетін қалыптастыру туралы тапсыр-
ма берген болатын. Содан бері бір 
жыл өтсе де еш нəтиже болмай отыр. 
Қазір министрлік кепілдендірілген 
медициналық қызметтер көлемін 
екі есеге, яғни,  57%-дан 32%-ға 
дейін азайтуды ұсынады. Басқаша 
айтқанда, қазір емханаларда Конс-
титуциямен барлық азаматтарға ке-
пілдендірілген көптеген ауруларды 
емдеу қолжетімсіз болып, ол МƏМС 
пакетіне ауысады. Бұл азаматтардың 
мүддесіне сай келмейді. 

Халық үшін  конституциялық ке-
пілдікті сақтап, барлығына кепілден-
дірілген медициналық көмек көр-
сетілу керек. Оның қызметтерінде 
тек 13 ауруды сақтау керек деген 
ұсыныс дұрыс емес.  Бұл адамдар-
дың өмірі мен денсаулығы. Бұл  па-
кет өзгеріп, МƏМС-ке барлығы 
ауысқан сайын, қазір жарналарды  
ұлғайту ұсынылуда. Бұл ретте осы 
азаматтардың бір бөлігінің ерікті ме-
дициналық сақтандыруы бар екені 

ескерілмейді. Яғни, тағы да, негізі-
нен, қорды қолдап, жарнаны дұрыс 
төлейтіндер зардап шекпек. 

Халықтың МƏМС-ке деген сенімі 
өте төмен. Бұл халықтың МƏМС 
жарналарын жоспарлы түрде төлей 
отырып, оның не үшін қажет екенін 
түсінбейтіндігін көрсетеді. Осыған 
байланысты МƏМС жүйесіне кірме-
ген азаматтар саны артып келеді. 
МƏМС енгізу кезеңінде мұндай аза-
маттардың саны 3 миллион адам 
болды. Былтыр бұл көрсеткіш 3,1 
миллионға өссе, қазір 3,5 миллион-
нан астам адамға жетті. Бұл  азамат-
тар уақытылы медициналық көмекке 
қол жеткізіп, скрининг жəне тағы  
басқа медициналық қызметтерге қол 
жеткізе алмайды. Сондықтан олар  
МƏМС жүйесінің артықшылықтары 
мен тиімділігіне мүдделі емес. Сон-
дықтан Асхат Қанатұлының айтуын-
ша,  төлеушілердің жеке пайдасына 
бағытталған қосымша ынталандыру 
шаралары қажет. Ұсынылған шешім-
дердің бірі – қызметкердің жарнасы-
ның бір бөлігін дербес шотқа аудару 
арқылы жеке жинақ құруға мүмкін-
дік беру. Бұл  жарна сомасының 30-
50%-ы  болып, азаматтың қалауы 
бойынша емделуге, ерікті медици-
налық сақтандыру жүйесі арқылы 
сақтауға немесе жинақ түрінде ғана 
пайдаланылатын болады. Бұл ұжым-
дық сақтандыру жүйесінен ұжымдық 
жинақтау жүйесіне көшуді білдіреді. 
Сонда азаматтар өз жарналарының 
бір бөлігін ала алатынын, оларды 
жинап, басқара алатынын, қажет 
болған жағдайда ерікті полис сатып 
алып, денсаулығын сақтандыра ала-
тынын түсінеді. Сонда ғана МƏМС-ке 
деген қызығушылық пен сенім ар-
тады. Бұл тəсіл шамамен 5 миллион 
адамға қатысты болады жəне жүйеге 
жаңа серпін береді.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

сыртында 2024 жылдың қорытын-
дысы бойынша мемлекеттің қарызы 
252 млрд теңге. Бұл ақша азаматтар-
дың  емі, мыңдаған жасалмай қалған 
отасы, оңалту шаралары, ондаған 
мың адамға қажет дəрілер. Сонымен 
қатар  аппараттар кезегі. Өкінішке 
қарай Денсаулық сақтау министр-
лігі МƏМС үлгісін жергілікті атқару 
органдарын тартып, мемлекет пен 
жұмыскерлерге түсетін  жүктемені 

Ұлттық статистика бюросының 
мəліметінде, 14 қаңтардағы жағ-
дай бойынша əлеуметтік маңы-
зы бар азық-түлік тауарларының 
ішінде бір жыл ішінде ең көп қым-
баттағаны – картоп (145,5 пайыз) 
болып отыр. Егер бұл үрдіс ары 
қарай жалғасатын болса көптеген 
қазақстандықтардың ас мəзірін-
дегі картоптың үлесі айтарлықтай 
төмендеуі мүмкін. Өйткені жылдың 
өзге уақыттарымен салыстырған-
да тұтыну көлемі біршама тұрақты 
болып саналатын 3-тоқсанда  
былтыр үй шаруашылықтарының 
азық-түлік өнімдерін тұтыну көр-
сеткішінде картоптың үлесі респуб-
лика бойынша орташа есеппен 
11,4 келіні құрады. Егер  өңірлердің (20) тең 
жартысынан көбінде (11) бұл орташа көрсет-
кіштен де төмен болғанын  ескерсек, дақылдың 
осы түрін тұтынуға қатысты ахуал елде дабыл 
қағарлық жағдайда деп айтуға болады. Себебі  
2020–2023 жылдардағы сəйкес кезеңдермен 
салыстырар болсақ орташа көрсеткіш 2020 
жылы – 12,7 кг, 2021 жылы – 11,6 кг, 2022 
жылы  – 11,2  кг болған.  Яғни, өсім көңіл көн-
шітіп отырған жоқ. 

Ал жыл бастала салысымен бірқатар сауда 
орындарында əлеуметтік маңызы бар азық-
түлік түрі ретінде 160 теңгеден сатылып келе 
жатқан картоптың 449 теңгеге (Алматы қа-
ласы) көтерілуі  тұрғындар үшін  күтпеген 
жағдай болды. Бұған құзырлы органдар да 
дайын болмағанын аңғартып қойды.  Пре-
мьер-Министрдің тапсырмасы бойынша Ауыл 
шаруашылығы, Сауда жəне интеграция мини-
стрліктері елдегі картоп нарығындағы қалып-
тасқан ахуалға тұрақты түрде бақылау жүргізіп 
жатқаны туралы таратылған ресми мəлімдеме 
елдің бəрін өзіне сендіре алмады. Өйткені онда 
бағаның көтерілуі көрші елдердің, əсіресе, Өз-
бекстан тарапынан сұраныстың артуына жəне 
экспорттық бағаның жоғары болуына байла-
нысты деген уəж айтылды. Олар биыл картоп 
экспорты 1,5 есеге, яғни 411 мың тоннадан 
605 мың тоннаға дейін өскенін жəне  картоп-
қа деген аса жоғары сұраныс ішкі нарыққа 
əсер еткенін атап өткенін айтты. Сол себепті  
ішкі нарықтағы картоп бағасын тұрақтандыру 
мақсатында 18 қаңтарда өткен Сауда қызметі 
мəселелері жөніндегі ведомствоаралық ко-
миссия отырысында картопты үшінші елдерге 
əкетуді 6 ай мерзімге шектеу туралы шешім 

КАРТОП ЖЕҢСІК АСҚА 
АЙНАЛА МА?

Ұн мен күріштен кейінгі ең негізгі  азық-түлік тауары саналатын картоп 
бағасының өсімі туралы соңғы кезде алыпқашты сөз көп. Ол күн өткен са-
йын ұлғаймаса, азаяр емес. 

Бүгінгі таңда денсаулық сақтауға 
жұмсалатын шығындар ЖІӨ-нің тек 
3,8%-ына тең. Бұл көрсеткіш көрші 
елдермен салыстырғанда əлдеқайда 
төмен. Статистика МƏМС-ті  қаржы-
ландыру бойынша негізгі жүктеме 
азаматтарға түскенін айтады. Мəсе-

Адам қызметінің арнаулы са-
лаларының қайсысын алсақ та, 
сол салалардың әрқайсысының 
өзіне тән ұғымдар жүйесі болады. 
Ондай арнаулы ұғымдардың атау-
лары да жүйеде өз ерекшеліктерін 
көрсетіп тұруы қажет. Ғылым мен 
техника дамыған сайын мыңдаған 
жаңа ұғым пайда болуда. Олар-
дың әрбірі өзінің таңбалаушысын 
тауып, тілдік тұрғыдан да жүйе-
леуді қажет етеді. 

Термин жасау, қалыптастыру, терми-
нологияны жүйелеу, реттеу, жұмыстарын 
дұрыс жолға қою, жалпы терминология-
ның даму бағытын белгілеу – өзекті мəсе-
ле. Сот жүйесінде де көптеген термин 
сөздер қолданылады. Десек те термин 
сөздерді қолдану кезінде оның дұрыс-
тығына көз жеткізу керек.

«Құқық саласының терминдер сөздігі» 
кітабында «Тілдік құралымызды жетілдіру-
дің бір арнасы – сөздік жасаудың əрқилы 
жолдары, тəсілдері бар, олар – белгілі 
бір сөздің мағына-мəнін түсіндіру, нақпа-
нақ ұғымын беру, баламалы нұсқасына 
негіздеу. Белгілі бір норманың заңдық 
өлшемін жоғалтып алмас үшін өз тіліңде 
қолданылатын сөздің əдеби нормасын заң 
ұғымы нормасымен ұштастыра білу үшін 
маманның əр тілді жақсы білуі, белгілі бір 
дəрежеде сөз болып отыратын заң ны-
санасынан толық хабардар  болуы шарт. 
Сондықтан іс жүргізу кезінде сөздік қоры-
мызды толықтырып, қалыптасқан термин 
сөздердің бағытына аса көңіл бөлінуде.

Орынай САГИНБАЕВА,
Маңғыстау облысы кəмелетке 
толмағандар істері жөніндегі 

мамандандырылған 
ауданаралық сотының бас маманы – 

сот отырыс хатшысы 

КЕРЕК КЕҢЕС 

ТЕРМИН СӨЗДЕРДІ 
ПАЙДАЛАНУДА 

НЕНІ ЕСКЕРУ КЕРЕК?

көлемі 2024 жылдың тамыз айынан бастап 
2,6 млн тоннаны құрады. Ал халықтың сəуірге 
дейінгі жалпы қажеттілігі – 1,5 млн тонна. 2025 
жылға қаңтар-сəуірге дейінгі  болжамды тұты-
ну көлемі  – 675 мың тонна. Осы арада 2024 
жылғы тамыздан желтоқсанға дейін – 844 мың 
тонна тұтынылып,  620 мың тонна (2024 жылғы 
қаңтардан желтоқсанға дейін) экспортталға-
нын да ескеру керек.  

Бұл деректер халықтың алаңдауына негіз 
жоқ дегенді айту үшін қазір барлық жерде 
айтылып, жазылып, көрсетілуде. Алайда на-
рықтағы шынайы ахуал қандай екенін ешкім 
дөп басып айта алмайды. Өйткені Қазақстан-
дағы картоп сақтайтын қоймалардың жалпы 
сыйымдылығы 3 млн тұрмақ, 1 млн тоннаға 
да жетпейді. Егер қордағы картоптың ішінен 
көктемгі егіс науқанына қажетті тұқымдық 
картопты алып тастайтын болсақ, тұтынуға 
қажетті картоп көлемі əлдеқайда азырақ боп 
қалады. Оны Алматыдағы Қазақ жеміс-көкөніс 
шаруашылығы ғылыми-зерттеу институтының 
басқарма төрағасы Теміржан Айтпаев та жоққа 
шығармай отыр.  Маманның айтуынша, Қа-
зақ тағамтану академиясы зерттеп, анықтап, 
Үкімет  бекіткен норма бойынша 1 адамға 
жылына 100 кг картоп керек. Бұл Қазақстан 
халқының қажеттілігі үшін 1,5 млн емес, 2 млн  
тонна тағамдық картоп қажет екенін көрсетеді. 

«Одан бөлек 700 мың тонна тұқымдық кар-
топ керек. Бізде картоптың егіс көлемі шама-
мен 200 мың гектарды құрайды. Норма бойын-
ша 1 гектарға 3,5 тонна тұқымдық картоп керек 
дейтін болсақ, 200 мың гектарға 700 мың тон-
на қажет болады. Яғни, ішкі сұраныс 2,7 млн 
тона. Бұрын 4 млн тонна картоп жинайтынбыз. 
Қазір ол 1 млн тоннаға кеміді. 3 млн тонна 
өзімізге жеткілікті болғанымен, бізде сақтау 
қоймасы тапшы. Бүкіл Қазақстан бойынша 
қоймалардың сыйымдылығы шамамен 1 млн 
тонна көлемінде ғана. Оның ішіне тек картоп 
емес, көкөніс пен жеміс сақтайтыны да кіреді. 
Жиналған 3 млн тонна картоптың 1 млн-ын  
жеке адамдар өндірді деген күннің өзінде бізде 
картоптан бөлек 500 мың тонна капуста, 500 
мың тонна сəбіз, 1 млн тонна пияз жиналады.  
Сондықтан жиналған өнім күзде арзан бағамен 
сатылады, не егіс алқабында қалады»,– дейді 
ауыл шаруашылығы ғылымдарының докторы, 
ҚР ҰҒА академигі Теміржан Ерқасұлы.

Үй шаруашылықтарының азық-түлік өнім-
дерін тұтынуына байланысты  Ұлттық статисти-
ка бюросының мəліметі бойынша, Қазақстанда 
жан басына шаққанда 2022–2023 жылдары  45 
кг картоптан келген. Егер жылдың өзге уақыт-
тарына қарағанда картопқа деген сұраныс 
жоғары деп есептелетін 1-тоқсанда Үкімет пен 
жергілікті атқарушы билік органдары бағаны 
реттей алмаса, биыл бұл көрсеткіш тағы да 
төмен болары күмəнсіз. Сондықтан өндірістік 
əлеуетті тиімді пайдаланып, ішкі қажеттілік-
ті ғана емес, экспорттық мүмкіндікті дұрыс 
ұйымдастыра алмасақ, қазақстандықтардың 
картоп өнімін тұтынуында жан басына шаққан-
дағы 100 келілік норманы орындау əлі талай 
уақыт арман болып қалуы мүмкін. 

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
«Заң газеті»

(Соңы. Басы 1-бетте)

қабылданғанын жариялады. Алайда онда бұл 
шара ЕАЭО елдеріне қолданылмайды, əйтсе де  
бұл бағыттағы экспортқа бақылау жүргізілетіні 
айтылды. Сонымен қатар қалыптасқан жағдай-
ды ескере отырып, 16 қаңтарда экспортқа 
фитосанитариялық сертификаттар беру то-
лығымен тоқтатылған.

«Қабылданған шаралар картоп бағасы-
ның тұрақтылығын қамтамасыз етуге, баға-
ның негізсіз өсуіне жол бермеуге жəне на-
рыққа қатысушылар тарапынан алыпсатарлық 
əрекеттерге жол бермеуге бағытталған. Сон-
дай-ақ Сауда жəне интеграция министрлі-
гінің аумақтық органдары монополияға қарсы 
органның аумақтық бөлімшелерімен бірлесе 
отырып, жағдайға күшейтілген қадағалау жүр-
гізеді жəне сауда қызметі мəселелері бойынша 
қолданыстағы заңнаманы бұзған жағдайда 
олар нарыққа қатысушыларға шұғыл ықпал ету 
шараларын қабылдайды» деп жазылған ресми 
хабарламада. 

 Ауыл шаруашылығы министрлігінің дерек-
тері бойынша, бүгінгі таңда қолда бар қорлар 
2025 жылғы ерте егін жинау науқанына дейін 
ішкі қажеттілікті толық жабу үшін жеткілікті. 
19 қаңтардағы жағдай бойынша қорлар сау-
да желілеріндегі қорларды есепке алмағанда 
850 мың тоннадан асады (картоп өсірушілер 
қауымдастығы бойынша 600 мың тонна, 
тұрақтандыру қорларындағы 68 мың тонна, 
жеке қосалқы жəне шағын шаруашылықтар-
дағы жертөлелерде 200 мың тоннадан астам).  
Былтыр елдегі картоптың жалпы өнімі 2,9 млн 
тоннаны (оның ішінде ерте өнім – 300 мың 
тонна),  импорт 56 мың тоннаны құраған. На-
рыққа тарату үшін шығарылған картоптың 
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ОРАЙЫ КЕЛГЕН ƏҢГІМЕ

Нияз ТОБЫШ, жазушы: 

«ИРАН ҚАЗАҚТАРЫ – 
ЗАР ЗАМАНА ЗАРПЫНАН 

ЗАРДАП ШЕККЕНДЕР»

ҚҰҚЫҚ ƏЛІППЕСІ

(Соңы. Басы 1-бетте)
Журналист Қуанышбек Қари-

дың Ирак соғысына қатысқан Иран 
қазақтары туралы мақалалары да 
ұмытылған жоқ. Сосын 1980 жыл-
дардың аяғында Иран қазақтары 
ең болмағанда кириллицадағы 42 
əріпті білсін. Атажұртқа оралғанда 
ең болмаса дүкен мен мекемелердің 
маңдайшаларындағы жазуды оқыса 
да бір қажеті болып қалар деген 
оймен 15 сабақ қылып 30 беттей 
парсы тілінде шығарған кітапшам-
ды да осында енгіздім. Сондай-ақ 
қазақтан шыққан алғашқы геолог, 
діни қайраткер Оразмағамбет Тұр-
мағамбетұлы деген кісінің Ирандағы 
өміріне қатысты жағдайлар да бұл 
жерде өз орнын тауып отыр. 

Осы арада оқырманға түсінікті 
болу үшін Оразмағамбет Тұрмағам-
бетұлы туралы аз-кем мағлұмат 
бере кеткен артық болмас. Бұл кісі 
өткен ғасырдың 30-жылдарындағы 
саяси қуғын-сүргін кезінде Маңғыс-
таудан қудаланып, содан кейін 
Түрікменстанға барып, одан кейін 
Иранда бас сауғалап бірнеше жыл 
сонда өмір сүрген. Алайда кейін 
бала кезінде бірге өсіп, бірге ой-
наған Кеңес Одағының 2-3 тыңшысы 
артынан іздеп барып, алдап Кеңес 
одағына ертіп əкеледі. Содан кейін 
билік біраз уақыт Түрікменстанның 
Ашхабад қаласында оның білімін 
пайдаланып, одан кейін 1938 жылы 
ату жазасына кеседі. Өз дəуірінің 
үлкен ғұлама ғалымы, дін қайраткері 
болған бұл кісінің Ирандағы өмірінің 
естеліктері сол себепті бұл жинаққа 
енгізілді. 

– Иран қазақтары туралы сөз 
болған кезде олардың қолында 
өткен ғасырдың 1960 жылда-
рына дейін сол елдің азаматы 
екенін растайтын ресми құжат-
тары болмағанын да айта кет-
кен жөн шығар?

– Көпшілік қауым Иран қазақта-
ры деп білетін қауым 1928–1932 
жылдар аралығында Түрікменстан 
шекарасынан Иранға бөлек-бөлек 
өткен өз адамдарымыз ғой. Олар 
онда алдымен ауылда тұрып, сосын 
қалаларға барып, өз арасындағы 
үлкендері мен ақылшы билерінің 
ұсынысымен жиналып, 3 қаланың 
шетінен қазақ ауылдарын орнатқан. 

Мысалы, менің аталарым жоға-
ры адайлар болып есептеледі екен. 
Олардың жаз жайлауы Ақтөбенің 
айналасындағы Жем, Сағыз, Ойыл 
өзендерінің бойы екен де, қыста-
уы Маңғыстау өңірі болыпты. Қиын 
кезеңде аласапыран басталғанда 
Маңғыстау арқылы Түрікменстанға 
барып, одан ары Иранға өткен. Олар 
бай болмаған, тек ішінде оқымыс-
ты молдалар көп болған. Сіз білетін 
шығарсыз, Кеңес Одағының екі 
жауы болған ғой. Біреуі – молдалар, 
екіншісі – байлар.

Жалпы, біз қиындықты көп көр-
ген адамдармыз. Ол кезде біздің қо-
лымызға Иран уақытша рұқсатнама 
куəлік қана берген екен. Сонымен 
біз 30 жыл бойы оқу оқи алмадық. 
Тек 1961 не 1962 жылы Иранның 
патшасы Кеңес одағына келгенде 
Д.Қонаев атамыздың бір ауыз сөзі-

нен кейін ғана бұл мəселе шешіл-
ді. Нақты айтқанда Кеңес Одағына 
іссапармен келген Иран патшасын 
сол кезде Мəскеуде ресми шаралар 
біткен соң бір жақсы жерде демал-
сын деген оймен Алматыға жібер-
ген екен. Құрметті мейманды күтіп 
алып, құрмет көрсеткен Қазақ КСР-
нің сол кездегі басшысы Дінмұха-
мед Меңліахметұлы бір сəті түскен 
кезде: «1932 жылдары біздің 1-2 
мың отбасымыз сіздің елге барған 
еді. Біздің сол қандастарымызға сіз 
не көмек жасадыңыз?» деп сұраған 
ғой. Ол кісі ондағы қазақтар туралы 
хабарсыз болса керек, еліне қайт-
қан соң көмекшілері хабарласып қа-
зақтарға жеке куəлік таратып, аза-
маттық бере бастайды. 

– Иран қазақтары мұнда кел-
ген соң құжаттарын ауыстыра 
ма, онда бұрын аты-жөндері 
парсыша жазылушы еді ғой?

– Қазір ауыстырмайды. Біз алғаш 
көшіп келгенімізде парсыша фами-
лиялардың бəрін қазақшалауға ты-
рыстық. Бұл үрдісті бастағанбыз, 
алайда ол заңға қайшы боп шықты. 
Біріншіден, екі елдің арасындағы 
келісім бойынша есімді ауыстыр-
мау керек екен. Екіншіден, біздің 
əкеміздің аты осы жақта туғаны бол-
маса, кейін сол жақта туылғанда-
рының əкесінің аты жеке куəлікте 
болмайды. 

– Иран қазақтарының қазір 
саны қанша? Екі елдің арасын-
дағы қарым-қатынас соңғы 
кезде айтарлықтай жақсарып 
жатқан сияқты. 

– Иə. Қазір байланыс өте күшті. 
Апта сайын Ақтаудан қазақтар 
тұратын облыстың орталығы Гор-
ганға тікелей рейс қатынайды. Ұшу 
ұзақтығы – 1 сағат. 

Бұрын қазақстандықтар Теге-
ранға бару үшін алдымен Бакуге 
барып, онда ұшақ ауыстыратын. 
Сосын Тегераннан қазақтар орна-
ласқан Гүлстан облысының орта-
лығы Горганға 74 сағат машинамен 
баратын. Енді ол заман артта қал-
ды. Горганнан Ақтауға ұшып келген 

– Жинаққа енген ирандық 
этногроф Мансур Киаидың қол-
жазбасы туралы кеңірек айтып 
беріңізші? «Иран қазақтарының 
салт-дəстүрлері» деп аталатын 
бұл кітаптың ерекшелігі неде?

– 1977 жəне 1983 жылдары ол 
қазақтардың арасына қайта-қайта 
келіп, оларды аралап, этнографи-
яға қатысты мəліметтер жинады. 
Мен де оны бірнеше рет қариялар-
дың ортасына ертіп апардым. Онда 
М.Киаи қазақша білмейтін болған 
соң, сұрақтарын жəне жауаптарды 
аударып беріп отырдым. 

2010 жылы мен Маңғыстау облы-
сының əкімі Қырымбек Көшербаев-
тың аудармашысы болып Иранға 
барғам. Ресми келісімдерге қол 
қойы лып, кездесулер біткен соң 
əкім: «Нияз, сен осында туған адам-
сың ғой. Сөзің өтеді. Қазақтарды 
бір жерге жинасаң, кездесу өткі-
зейін» деді. Сосын Мендертүркмен 
деген қалада бір аулаға жиналдық. 
3-4 сағаттан кейін ұшып кетуіміз ке-
рек болатын. Енді кеткелі жатқанда 
Мансур Киаи бір қазақ досымен бір-
ге сол жерге келді. 

– Мұны жазуға көп еңбектендім. 
Көп адамдар шығарамыз деп уəде 
беріп, сөзінде тұрмады. Солардың 
қатарында Ирандағы Францияның 
мəдени өкілдігі де бар. Енді оны 
шығаратын менің жағдайым жоқ. 
Мұны өзіңіз бірдеңе қылып шыға-
рарсыз, – деп əкімге өзінің кітабы-
ның қолжазбасын берді. Қырымбек 
Көшербаев: «Нияз, барғанда мен 
көмектесем. Сен мынаны жақсылап 
аударып, ағаларыңның біреуіне көр-

біздің ұлттық қиімдеріміз өзгеріске 
ұшырады. Əйел адамдарымыз басы-
на бұрама жаулық, ілмелі жаулық, 
қызыл түсті орамал таға алмайтын 
болды. Сондықтан суреттерге қарап 
мынау қазір Иранда жүрген қазақ 
деп айтуға болмайды. Əйелдің киімі 
көбінесе біздің ұлттық болмысымыз-
ды көрсетеді ғой. 

Бұл кітаптағы Иран қазақтарына 
қатысты құнды суреттің бірі 1968 
жылы түсірілген. Онда 1992 жылы 
Алматыда өткен Дүниежүзі қазақта-
рының бірінші құрылтайына келген 
Иран қазақтарының арасында ең 
алғашқы боп жоғары оқу бітірген 
Мұхаммед Ескелді деген азамат-
тың Иран патшасы  Мұхаммед Риза 
шаһ Пехлевидің қолынан оқу ор-
нын үздік бітіргені туралы диплом 
алып тұрғаны көрсетілген. Мен осы 
уақытқа дейін Қытайда, Моңғолия-
да, Түрікменстанда, Өзбекстандағы, 
Ресейдегі қазақтар арасынан естіген 
де, көрген де жоқпын сол жақтағы 
үздік бітірген қазақ қандас ағайыны-
мыз сол елдердің патшасының қо-
лынан үздік диплом алыпты дегенді. 

– «Иран қазақтары – зар за-
мана зарпынан зардап шеккен-
дер» деп аталатын бұл кітаптан 
сол жақта тұрып жатқанына жүз 
жылдан асқан қазақтар туралы 
деректер кезіктіріп қалдым. Бір 
зерттеушіден Ирандағы жалай-
ырларға қатысты бір емес, бір-
неше жүздеген кітап бар деген-
ді де естіген едім.

– Иранға 1930 жылдардан бұрын 
барғандарды біз білмейміз. Мына 
жинақта Айтжан Айдашов деген 

Егер шетелге шығуға жиналып жат-
саңыз, сізге Қазақстанның сот орган-
дарының ресми құжаттары қажет бо-
луы мүмкін. Бұл құжаттар шетелде 
жарамды болуы үшін олар апостиль 
қою немесе консулдық заңдастыру 
рәсімінен өтуі керек.
Апостиль дегеніміз –  құжатқа қол қойған 

тұлғаның қолының жəне оның өкілеттілігін 
растайтын, сондай-ақ осы құжат бекітілген 
мөрдің түпнұсқалығын қағаз түрінде куəлан-
дыратын арнайы мөртаңба.

Апостиль қою 1961 жылғы 5 қазандағы 
Гаага конвенциясына қатысушы елдердің ау-
мағында қолдануға арналған құжаттардың 
түпнұсқалығына жəне тиісінше ресімделуіне 
кепілдікті қамтамасыз ету мақсатында жүр-
гізіледі.

Консулдық заңдастырудан айырмашылығы 
– апостильдеу аз уақытты алады жəне апос-

АПОСТИЛЬ ДЕГЕНІМІЗ НЕ?
тиль қойылған құжаттарды бір емес, əртүрлі 
елдерде қолдануға болады.

Апостиль қоюға өтініштерді қабылдау «Аза-
маттарға арналған үкімет» Мемлекеттік корпо-
рациясы» КЕ АҚ немесе «Электрондық үкімет-
тің» веб-порталы арқылы жүзеге асырылады.

Аталған мемлекеттік қызметті алу үшін ке-
лесі құжаттар қажет: 

1) нысаны «Сот органдарынан шығатын 
ресми құжаттарға апостиль қою» мемлекеттік 
көрсетілетін қызмет қағидасымен бекітілген 
өтініш; 

2) жеке басын куəландыратын құжат не-
месе цифрлық құжаттар сервисінен электрон-
дық құжат (сəйкестендіру үшін); 

3) апостиль қою үшін ұсынылатын сот ор-
гандарынан шығатын ресми құжат; 

4) Сіздің мүдделеріңізді үшінші тұлға 
ұсынған жағдайда, нотариалды куəланды-
рылған сенімхат; 

5) аты-жөніңіздің өзгергенін растайтын құ-
жаттың көшірмесі (салыстыру үшін түпнұсқа-
сын ұсына отырып); 

6) мемлекеттік қызмет көрсету үшін мемле-
кеттік бажды төлегеніңіз туралы түбіртек.

Баждың мөлшері əрбір апостиль қойыла-
тын құжат үшін бір айлық есептік көрсеткіштің 
(АЕК) 50 пайызын құрайды. Мемлекеттік баж 
екінші деңгейдегі банктер немесе банк опе-
рацияларының жекелеген түрлерін жүзеге 
асыратын ұйымдар, сондай-ақ (ЭҮТШ) ЭЛЕК-
ТРОНДЫҚ ҮКІМЕТТІҢ ТӨЛЕМ ШЛЮЗІ арқылы 
төленеді. Биылғы жылға апостиль үшін баж 
салығы – 1966 теңге.

Мемлекеттік бажды төлеуға арналған рек-
визиттер Қарағанды облыстық сотының ресми 
сайтының «Мемлекеттік қызмет көрсету» 
бөлімінде жəне Сот əкімшілігінің Қарағанды 
облысы бойынша департаментінің ғимаратын-
да арнайы стендте орналастырылған.

«Азаматтарға арналған үкімет» Мемлекет-
тік корпорациясы» Халыққа қызмет көрсету 
орталықтары өтінішті қабылдағаннан кейін, 
курьер арқылы мемлекеттік қызмет көрсетуші 
органға, яғни, Сот əкімшілігінің депарата-
ментіне тапсырады.

Департаменттің мемлекеттік қызмет көр-
сетуге жауапты маманы өтініш пен оған қоса 
берілген құжаттарды «Сот органдарынан 
шығатын ресми құжаттарға апостиль қою» 
қағидасы бойынша сəйкестігін тексеріп, апос-
тиль қою үшін ұсынылған ресми құжатты 
рəсімдеуге кіріседі.

Нəтижесінде сот органынан шыққан, қағаз 
жүзіндегі ресми құжатқа арнайы штамп – 
апос тиль қойылады.

Дайын құжатты Халыққа қызмет көрсету 
орталығының курьері сол күні Сот əкімшілігі 
департаментінен алып, Халыққа қызмет көр-
сету орталығына жеткізеді. 

ҚР Сот əкімшілігінің Қарағанды 
облысы бойынша департаменті

ұшақ 4-5 сағаттан 
соң кері оралады. 
Иранға Қазақстан 
Президенті іссапар-
мен барғаннан ке-
йін екі мемлекеттің 
арасында 15 күндік 
визасыз режим ен-
гізілген. 

Ал Иран қазақта-
рының саны туралы 
айтар болсам, 1930 
жылдары барғандар 
қазір 4-5 мыңнан 
аспайды деп ой-
лаймын. Нақты са-
нын айта алмайтын 
себебім, мен қазір 
оларды аралап , 
зерттеп жазып жүр-
ген жоқпын. Қа-
зан айында менің 
Қазақстанға көшіп 
келгеніме 30 жыл 
болады. Мен мұнда 

«ЗАЊ ГАЗЕТIНIЊ» АНЫЌТАМАСЫ 
«Ерен еңбегі үшін» медалінің иегері жəне Қазақстан Жазушылар одағының мүшесі  Нияз Қартбайұлы 

Тобыш Иранның Гонбед Кавус қаласында 1957 жылы дүниеге келген. 1975–1979 жылдары Тегеран уни-
верситетінің ағылшын тілі факультетін бітіріп, еңбек жолын туған қаласындағы  орта мектептерде ағыл-
шын, парсы тілінде сабақ берумен бастады.  Оның өз мамандығына қатысты жəне аударма саласындағы 
кітаптары Иран мен Қазақстанда жарық көрген. Мəселен, парсы тіліндегі «Қазақ тілінің əліппесін үйрету» 
(1988 ж.), Ақбөбек (2008 ж.) деген екі кітабы Иранда шықса, Қазақстанда ағылшын тілі мен шағатай, 
парсы тілдерінен тəржімаланған жəне аударма саласындағы 20 шақты кітабы жарық көрді. Олардың ара-
сында бұдан сегіз ғасыр бұрын əлемнің алғашқы жағрафиялық картасын сызып кітап жазған Мұхаммед 
ибн Нəжиб Бəкранның «Жаһан нама» - «Əлем кітабы»  атты кітабы да бар. Бұдан бөлек шағатай тілінен 
аударылған «Тотынама» (2005), «Өсиетнама «Ұрпаққа аманат» (2018)  «Ғибадат исламия» (2024) жəне 
«Ағылшынша-қазақша сөздік»  (2007), «Қасиетті Əбіш қожа» (2007),   «Ағылшын тілінің грамматикасы» 
(2009) «Бес уақыт намаз» кітабы  (2011), «Алтынды орда қонған жер» (2012) жəне Жұмагүл Пилтанмен бірге 
жазған  «Қазақша-парсыша-ағылшынша тілашар» (2013), «Қазақша-арапша-ағылшынша тілашар» ( 2015), 
«Ағылшын тілін үйренуші қазақтарға тəн қателіктер жəне оларды түзетудің жолдары» (2018), «Ағылшын 
тілінің грамматикасы» кітабы (2023)  деген кітаптары шықты. 

1995 жылдың қазан айында келген 
едім. 

– Сіздің Иран қазақтары-
ның Қазақстанға алғашқы 
ресми көшін ұйымдастырушы 
болғаныңызды білеміз. Кейбір 
ақпарат құралдарында Иран 
қазақтары Атажұртқа ресми 
көштен бұрын келе бастағаны 
жарияланып жүр. Бұл мəселе-
ге қатысты өз ойыңызды айта 
кетсеңіз.

– Оның жағдайын білем. Ауған-
станнан десе мұндағы ел үрке қа-
райтын болған соң Ираннанбыз де-
гендер оған дейін болған. Алғашқы 
көш екі елдің келісімшартымен 
болған дүние. Ол кезде Иранның 
Президенті Акбар Рафсанджани де-
ген белгілі молда еді. Тегеранда ел-
шілік ашылды. Оған Мырзатай Жол-
дасбеков деген ғалым ағамыз Елші 
болып келді. Сосын көшу мəселесі 
қозғалды. Мен ағылшын тілі маманы 
ретінде мұғалім болғам. 1994 жылы 
өз еркіммен жұмыстан босадым да, 
көшем дейтін адамдардың құжат-
тарын жасап, бірнеше рет Иранның 
Сыртқы істер министрлігіне бардым. 
Сосын Қазақстан Елшілігіне бардым. 
Бəрін дайындап 1995 жылдың 27-
28 қыркүйегінде біз кемеге мініп 
Қазақстанға қарай жүрдік. Қазан 
айының 4-інде біз Ақтау теңіз пор-
тына түстік. Мұнда 70 отбасы болып 
келдік.

сетіп тексерт. Сосын кітап қылып 
басып шығарамыз» деді. Сосын 
2012 жылы «Иран қазақтарының 
салт-дəстүрлері» деген атпен бұл 
кітаптың 200 данасын мен қазақша 
аударып Орхон баспасынан басып 
шығардым. 

Иран қазақтары деген Маңғыстау-
дың қазақтарының бір бөлігі ғой. 
Мансур Киаидың кітабы солардың 
жүріс-тұрысы, киімі деген сияқты 
салт-дəстүріне қатысты еңбек. Ол 
жүз жыл бұрынғы қазақтар тура-
лы емес, байырғы құндылықтары 
сақталған. 

Тегеранға бір барғанымда ғалым-
ның үйіне барып, сіздің зерттеу жұ-
мыстарыңыз маған берген қолжаз-
бадан көбірек еді ғой деп сұрадым. 
Ол «өзің білесің əйелім екеуміз де 
мұғалімбіз. Тегеранда жеке үйіміз 
болған жоқ. Көшіп-қонып жүргенде 
жинаған дүниемнің жартысы жоға-
лып кетті» деп айтқан еді. 

– «Иран қазақтары – зар за-
мана зарпынан зардап шеккен-
дер» деп аталатын бұл кітапта 
мəдени ғана емес, бұған дейін 
еш жерде жарияланбаған тари-
хи маңызы бар құнды суреттер 
де бар екен. 

– Ираннан 50-60 жыл бұрынғы 
суреттерді сұрадым. Суреттерді 
таңдауда қатты қиналдым. Себебі 
1979 жылдан бастап Иран Ислам 
Республикасы орнады. Содан кейін 

кісінің Иранда тұрып жатқанына жүз 
жылдан асқан қазақтар туралы бір 
мақаласы бар. Бұл көп жыл Иранда 
Бас консул болған кісі. 

Жалайырларға қатысты Мырза-
тай Жолдасбеков кезінде Елші бо-
лып қызмет істегенде көптеген ма-
териалдар жинап келген. Ол кісінің 
үйінде ондаған папка бар шығар 
деп ойлаймын. Сосын қазір Астана-
да тұратын жоғарыда аты аталған 
Айтжан Айдашев деген азамат та 
кезінде көп материалдар жинаған 
болатын. 

Жалпы Ирандағы қазақ тарихына 
қатысты бүкіл деректерді жинап, ау-
дару қажет болса оған мемлекет өзі 
мұрындық болып, зерттеушілерге 
жағдай жасау керек деп ойлаймын. 
Мен өзім 4-5 жылдан бері Иранның 
Астандағы Елшілігінің мəдени өкіл-
дігінің тапсырмасымен парсыша-қа-
зақша академиялық үлкен сөздік 
жасап жатырмын. Кейде күніне 5 
сағат отырып 1 бетті зорға жазуым 
мүмкін. Өйткені ол кейін дерек көзі 
ретінде пайдаланылатын болған соң 
жауапкершілігі жоғары дүние. Сон-
дықтан бұл сөздікті бітірмей басқа 
дүниемен айналыса алмаймын. Онда 
əлі 2-3 жылдық жұмыс бар. 

– Еңбегіңіз жемісті болсын. 
Сізге сəттілік тілеймін. Сұхба-
тыңызға рақмет, аға. 

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»
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Сұрақ: Əкімшілік құқықбұзушылық жасаған жағдайда, 
əкімшілік хаттамада көрсетілген айыппұлды қанша күнде төлеу 
керек, егер төлемді кешіктірген жағдайда өсім қосыла ма? Со-
нымен қатар, айыппұл төлемегендерге қандай шектеулер қой-
ылады?

Асылзат Жарылғап

Астана əкімі Жеңіс Қасымбек 
Үкіметтің кеңейтілген отырысын-
да LRT құрылысы аяқталуға жақын 
екенін мəлімдеді. Бұған дейін  Мем-
лекет басшысы Астанадағы көлік 
кептелісінің мəселесі өзекті болып 
тұрғанын айтқан еді.  « Күн сайын 
қала ішіндегі маршруттарға 1600-
ден астам автобус шығады. Екі жыл 
ішінде астананың қоғамдық көлік 
паркі 45 пайыз жаңарды. Бұл бағыт-

тағы жұмыс жалғасып жатыр», – 
деді Жеңіс Қасымбек. 

Қала əкімі сондай-ақ, «Сіздің қол-
дауыңыздың арқасында LRT жобасы 
мəреге жетуге жақын. Құрылыс жұ-
мыстары аяқталып жатыр. Биылғы 
қыркүйекте алғашқы пойыздар 
келіп, тестік сынақтар басталады», 
– деді.

А.ҚҰРМАНҒАЛИ 
АСТАНА

Жамбыл облысындағы адвокаттар саны 
былтыр 245-тен 260-ға дейін жетті. Мұнда бір 
аумақтық адвокаттар алқасы, он заң консуль-
тациялары жəне алты адвокаттық кеңселер жұмыс істейді.

2024 жылы өңір тұрғындарына 12 887 – құқықтық консультациялар 
берілді. Оның 6624-ін адвокаттардың, 6263-і заң консультанттарының 
үлесіне тиді. Жамбыл облысы аумағында мемлекет кепілдік берген заң 
көмегін былтыр 18 898 азамат алып, 140 730 458 теңге игерілді. 2023 жылы 
– 14 572 адамға заң көмегі беріліп, 126 млн теңге игерілген болатын. 

«Жамбыл облысы Астана қаласы мен Қостанай облысының қатарында 
мемлекет кепілдік берген заң көмегін көрсету аясында пилоттық жобада 
жұмыс атқаруда. Əділет министрлігінің бұйрығына сəйкес, пилоттық жоба 
қатысушыларына электрондық қылмыстық істі жүргізу кезінде адвокаттар-
ды мемлекет кепілдік берген заң көмегін көрсету шеңберінде тағайындауды 
«Сотқа дейінгі тергеудің бірыңғай тізілімі» қоса «Е-Төрелік» ақпараттық 
жүйелері функционалдары 2024 жылы іске қосылды. Пилоттық жобаның 
басты мақсаттарының бірі қылмыстық істі жүргізу барысында адвокаттарды 
тағайындауда ашықтықты қамтамасыз ету, сотқа дейінгі жəне сотта қыл-
мыстық іс бойынша таныс адвокаттарды тарту фактілерін жойып, адвокат-
тардың уақытын үнемдеп төлемге жолдау жұмыстарын жеңілдету болды», 
– дейді облыстық Əділет департаментінің басшысы Нұрғали Андасов.

Е.ЕРЖАНҰЛЫ 
ЖАМБЫЛ ОБЛЫСЫ

Келісімшарт бойынша Шымкент-
те жылына 155 мың тонна қызанақ 
өсіруге қауқарлы жылыжай кешені 
салынып, ол 2028 жылы пайдала-
нуға беріледі. Жалпы құны  650 млн 

АҚШ долларын құрайтын бұл жоба 
толықтай шетелдік инвестор есебі-
нен қаржыландырылады.  Оны іске 
асыру екі кезеңнен тұрады жəне 
онда 5 мыңға жуық жұмыс орны 
құрылады. 

Бұл Шымкенттегі Түркия инве-
сторларының қаржыландыруымен 
жүзеге асып жатқан алғашқы жоба 
емес. Қалалық əкімдік сайтындағы 
мəлімет бойынша, биыл мұнда 
өңірлік инвестициялық жобалар-
дың жалпыұлттық пулына кірген  
əрқайсысының құны 500 млн теңге-
ден жоғары 28 жоба іске қосылмақ. 

Мемлекеттік кірістер комитеті Сарайшық ауданы 
бойынша жаңа мемлекеттік кірістер басқармасының 
құрылғаны туралы мəлімет таратты. Бұл жаңалық Ал-
маты ауданын қайта құру аясында орын алып отыр, 
салықтық əкімшілендіруді оңтайландыруға жəне салық 
төлеушілерге қызмет көрсету сапасын жақсартуға 
бағытталған.

Комитет мəліметінде: «Жаңа басқармаға 6209 біре-
гей коды берілген, ол осы ауданда тіркелген салық 
төлеушілермен байланысты салық операцияларына 
арналған», – делінген. Сарайшық ауданы бойынша 

МКБ мекенжайы өзгеріссіз қалатыны да хабарланды. 
Мемлекеттік кірістер басқармасының мекенжайы  – Ал-
маты ауданы бойынша МКБ ғимараты, Астана қаласы 
Ахмет Жұбанов көшесі, 16.

– Құрметті салық төлеушілер, салық есептілігін ұсы-
ну мерзімдері жақындағандықтан, нысандарды ұсыну 
кезінде тіркеу деректерін тексеруді ескертеміз, – деп 
жазды комитет ақпаратында. 

А. ҚҰРМАНҒАЛИ 
АСТАНА

Жамбыл облысында нотариус-
тардың жалпы саны – 208. Олар 
1 жылда 3 адамға ұлғайып отыр.   
2024 жылы  нотариустармен жаса-
лынған нотариаттық іс-əрекеттердің 
жалпы саны – 500 367 болды. Ал  
бюджетке аударылған 10 пайыздық 
сомасы 283 077 284 теңгеге жетті. 
Бір нотариустың орташа айлық жүк-
темесі өңірде 200 нотариаттық іс 
əрекетті құрайды.

2023 жылдың сəуір айынан 
бастап сенімхат, кеңес беру жəне 
жұбайының келісімі сияқты бір қа-
тар нотариаттық қызметтер онлайн 

форматқа көшірілген болатын. Қазір 
азаматтардың бұл қызметтерді 
нотариусқа бармайақ онлайн ре-
жимінде бейнеқоңырау арқылы алу 
мүмкіндігі бар. Барлық қалыптасты-
рылған құжаттар «Цифрлық құжат-
тар» жүйесінде көрсетіледі. 

Облыстық əділет департамен-
тінің басшысы Нұрғали Андасовтың 
айтуынша,  былтыр Жамбыл нота-
риаттық округы нотариустарының 
мəліметтеріне сəйкес олармен 2352 
– онлайн-сенімхат, 6 – онлайн-кон-
сультация жəне 757 – онлайн-келісім 
рəсімделген.

СПОРТ МЕКТЕБІ АШЫЛДЫ
Шымкентте №15 Жекпе-жек түрлерінен кешенді олимпиада резервінің 

мамандандырылған балалар-жасөспірімдер спорт мектебінің жаңа ғимара-
ты ашылды. Бұл қаладағы биыл құрылысы аяқталып, қолданысқа беріліп 
отырған алғашқы спорт нысаны болып отыр. Сол себепті оның ашылу 
рəсіміне   шаһар басшысы Ғабит Сыздықбеков арнайы келіп  қатысты.

Жалпы бұл нысанның аумағы 2400 шаршы метрден асады. Жаңарған  
төрт қабатты спорт кешеніне грек-рим жəне еркінкүрес, дзюдо, кикбоксинг, 
каратэ, самбо жəне фитнес сабақтарына арналған алты мамандандырылған 
зал кіреді.

Жаңа ғимаратты аралап, спорт мектебінің қызметкерлерімен кездескен 
қала əкімі мұндай маңызды жобаларды жүзеге асыру жастар арасында 
спортты дамытуға жəне салауатты өмір салтын қалыптастыруға мүмкіндік 
беретінін атап өтті. Өйткені Шымкент қаласының 2021–2025 жылдарға 
арналған даму жоспары бойынша мұнда спортпен айналысатын халықтың 
үлесі 2025 жылы 50 пайызға жетуі тиіс болатын.  

Е.КЕБЕКБАЙ 
ШЫМКЕНТ ҚАЛАСЫ

ОҢ ҚАДАМ

LRT ҚҰРЫЛЫСЫ ҚЫРКҮЙЕКТЕ АЯҚТАЛАДЫ

ДЕРЕК ПЕН ДƏЙЕК

АДВОКАТТАР 
САНЫ АРТҚАН

МІНДЕТ

НОТАРИАТ ҚЫЗМЕТІНДЕ 
ОҢДЫ ӨЗГЕРІСТЕР КӨП

СҮЙІНШІ

ӨНДІРІС

ЖЫЛЫЖАЙ КЕШЕНІ САЛЫНБАҚ

АҚПАРАТ

ЖАҢА АУДАНДА – ЖАҢА  БАСҚАРМА

ҚҰҚЫҒЫҢА ҚҰЛАҚ САЛ

СҰРАҚ – СІЗДЕН, 
ЖАУАП – БІЗДЕН

Кентау қалалық сотының судьясы  Мағжан Отепов ре-
дакцияға келген бірқатар сауалдарға жауап берді.

Жауап: Айыппұлды əкімшілік 
жауаптылыққа тартылған тұлға 
айыппұл салу туралы қаулы-
ның заңды күшіне енген күннен 
бастап, ерікті түрде отыз тəуліктен 
кешіктірмей төлеуге тиіс. Айып-
пұл салу туралы қаулыны ерікті 
түрде орындау мерзімі өткен соң, 
сот он күннің ішінде мемлекеттік 
сот орындаушыларына, жеке сот 
орындаушыларының өңірлік па-
латаларына мəжбүрлеп орында-
туға жібереді. Əкімшілік заңнама 
нормаларына сəйкес азаматтар 
7 тəулік ішінде 50% мөлшерінде 
əкімшілік айыппұл төлеуге құқылы. 
Осы мақсатта құқық бұзушылыққа 
жол берген адамдарға хаттамамен 
бірге айыппұлдың 50%-ы көрсетіл-
ген түбіртек тапсырылады жəне 
оны төлеу тəртібі түсіндіріледі. Са-
лынған айыппұл туралы мəліметтер 
ІІМ деректер базасына енгізіледі, 
содан кейін айыппұлды онлайн ре-
жимінде «egov.kz» Электрондық 
үкімет порталында, «gamgor.gov.
kz» «erap-publik.kgp.kz» сайтын-
да, «Kaspi.kz» қосымшасында  қа-
рауға жəне төлеуге болады. Егер 
айыппұл көрсетілген уақыт өткен-
нен кейін төленбеген болса, ол 
автоматты түрде толық мөлшерде 
қойылады. Айыппұл электрондық 
үкімет порталы арқылы төленген 
жағдайда, төлемнің келіп түскені 
туралы мəліметтер дереу ІІМ де-
ректер базасына түседі жəне айып-
пұл өтелген болып есептеледі, 

кейіннен полиция органдарына 
түбіртекті ұсынудың қажеті жоқ. 
Тағы бір атап өтер жайт, 7 тəулікті 
есептеу кезінде мереке жəне де-
малыс күндері есепке алынбайды. 
Сонымен қатар, азаматтар екінші 
деңгейлі банктердің («АТФ Банк» 
АҚ, «Халық банкі»  АҚ, «Сбербанк» 
АҚ жəне т.б.), «Қазпошта» АҚ-ның 
есеп айырысу-кассалық бөлімше-
лерінде айыппұлдарды онлайн 
режимінде төлеуге мүмкіндігі бар. 
Жол қозғалысы ережелерін жəне 
қоғамдық тəртіпті бұзғаны үшін 
əкімшілік айыппұл 204106 БСК, 913 
СТК-да тұрғылықты жері бойынша 
Мемлекеттік кірістер басқармасын 
көрсетумен төленеді. Айыппұлды 
уақытылы төлемеген жағдайда, сіз-
ге мынадай шектеулер қойылуы 
мүмкін:

Көлікпен байланысты тіркеу 
іс-əрекеттерін жасауға тыйым салу;

Жүргізуші куəлігін ауыстыруға 
немесе алуға тыйым салу;

Мемлекеттік қызметке орнала-
суға кедергі;

Мүлікке тыйым салынады;
Қазақстан Республикасынан тыс 

жерлерге шығуға тыйым салу;
Адамды қасақана төлемеуші 

ретінде іздеу;
Айыппұл өтелгенге дейін көлік 

құралы арнайы тұраққа қойылады.
Қаулыны орындамағаны үшін 

əкімшілік жауапкершілікке тарту
(ҚР Əкімшілік құқық бұзушылық 

туралы кодексінің 669-бабы).

Сұрақ: Азаматтық іс бойынша сот мəжілісінің хаттамасымен 
қалай танысуға болады? 

Гүлжанар Əбдіқадыр

Ж а у а п :  І с к е  қ а т ы с а т ы н 
адамдар немесе олардың өкіл-
дері сот отырысының хаттама-
сымен, дыбыс-бейнежазбаның 
мазмұнымен олар дайындалған 
жəне оларға қол қойылған күннен 
бастап бес жұмыс күні ішінде та-
нысуға құқылы. Көрсетілген тұлға-
лар танысқаннан кейін үш жұмыс 

күні ішінде хаттамаға, дыбыс-бей-
нежазба жасалған процестік əре-
кеттердің жəне олардың нəтиже-
лерінің тіркелуінің толық еместігін 
көрсете отырып, жазбаша түрде 
немесе электрондық цифрлық қол-
таңбамен куəландырылған элек-
трондық құжат нысанында ескер-
тулер беруге құқылы.

Сұрақ: Сот отырысында 
судьяның шығарған шешімі-
не қарсы болған жағдайда, 
судьяға қарсылық білдіруге 
бола ма?

Дарын Айтұмар
Жауап: Заңды күшіне енбеген 

сот шешімдеріне апелляциялық 
тəртіппен шағым берілуі, проку-
рор апелляциялық өтінішхат кел-
тіруі мүмкін. Сот шешіміне апел-
ляциялық шағым жасау құқығы 
тараптарға, іске қатысатын басқа 
да тұлғаларға тие сілі. Шағым ҚР 
АПК-де белгіленген жағдайлар-
ды қоспағанда, түпкілікті нысанда 
шешім шығарылған күннен бастап, 
ал сот талқылауына қатыспаған 
адамдар өздеріне шешімнің көшір-
мелері жіберілген күннен бастап 
бір ай ішінде берілуі мүмкін. 

Сұрақ: Сот отырысынан 
кейін сот шешімінің, ұйғарым-
ның, үкімнің немесе қаулы-
ның көшірмесін алуға кімнің 
құқығы бар?

Ардақ Нұрсамат

Жауап: ҚР Қылмыстық іс жүргі-
зу заңнамасында үкім жарияланған-
нан кейін бес тəуліктен кешіктір-
мей, ал көлемі үлкен болған кезде 
он бес тəуліктен кешіктірмей оның 
көшірмесі сотталған адамға не-
месе ақталған адамға, қорғаушы 
мен айыптаушыға табыс етілуге 
тиіс. Үкімнің көшірмесі процестің 
басқа қатысушыларына өтінішхат 
келіп түскен кезден бастап дəл сол 
мерзімде табыс етіледі. Қазақстан 
Республикасының Азаматтық іс 
жүргізу заңнамасына сəйкес, сот 
отырысына келмеген тараптарға 
жəне іске қатысатын басқа тұлға-
ларға шешімнің көшірмелері шешім 
түпкілікті нысанда шығарылған 
күннен бастап үш жұмыс күнінен 
кешіктірмей, оның алынғанын тір-
кеуді қамтамасыз ететін байланыс 
құралдары пайдаланыла отырып, 
салып жіберіледі немесе беріледі.

Раушан НАРБЕК

Шымкент қаласы əкімдігі мен «АlarkoHolding» компаниясы 
«Alsera KZ» ЖШС-нан  инвестиция тарту туралы келісімге қол 
қойылды. Бұл шара «Қазақстанда жылыжай кешенін салу 
жəне пайдалану» жобасы аясында  жүзеге асқан. 

Олардың арасында Түркия инвес-
торлары қаржыландырып отыр-
ғаны да бар. Ол газдалған жəне 
газдалмаған сусындар шығаратын 
зауыт құрылысына қатысты. Құны 
7,2 млрд теңгені құрайтын бұл 
өндіріс орнының құрылысы 2023 
жылы басталған болатын. Онда 
600 адамға жұмыс орны құрылады. 

Егер ауылшаруашылығына қа-
тысты жобаларға тоқталар болсақ, 
биыл мұнда отандық инвесторлар 
қаржыландырған 4 жоба іске қо-
сылмақ. Олар: «Бройлер құс фа-
брикасының құрылысы» (құны 6 
млрд теңге), «Сүтті қайта өңдеу 
өндірісі» (құны 2,5 млрд теңге), 
«Тауарлы сүт фермасы» (құны 2,5 
млрд теңге),  «Жеміс/көкөніс өңдеу 
цехы»  (құны 1 млрд теңге). 

Е.КЕБЕКБАЙ 
ШЫМКЕНТ ҚАЛАСЫ

«АТТЕСТАТТАУ РЕИНЖИНИРИНГІ» ЖОБАСЫ
2024 жылы адвокаттық, нотари-

аттық, қызметпен айналысу құқығы-
на «Аттестаттау реинжинирингі» 
жобасы іске қосылған еді.  Ол аттес-
таттау рəсімінің қолжетімділігі мен 
ашықтығын қамтамасыз етіп, мем-
лекеттік қызмет көрсету мерзімдерін 
қысқартуға мүмкіндік берді. 

«Ұлттық орталықтың техникалық 
жабдықталған залдарында тестілеу ді 
өткізу ашықтықты қамтамасыз етіп, 
адами факторды болдырмайды. Ол  
мемлекеттік қызмет көрсету мерзімін 
едəуір қысқартып, үміткерлерге 
ыңғайлы уақытта аттестаттау дан өту-

ге мүмкіндік береді. Жоба басталған-
нан бері Жамбыл облысы бойынша 
адвокаттық, нотариаттық қызметпен 
айналысу құқығын аттестаттауға – 
218 үміткер жіберілді (127-сі адво-
каттық, 91-і нотариаттық).  Олардың  
20-сы аттестатталып, 198-і – атте-
статталмады», – дейді Жамбыл облы-
стық  Əділет департаментінің басшы-
сы Нұрғали Андасов. Алдыңғы жылғы 
үміткер болған 35 адвокаттың 19-ы, 
ал 51 нотариустың 417-сі аттестат-
талған болатын.

Е.ЕРЖАНҰЛЫ 
ЖАМБЫЛ ОБЛЫСЫ

ЖОБА
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«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесi, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе,
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жiбек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесiмен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-mail: kaldybayeva@
mail.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз.

ЖК «Gold Capital» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сi, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесi, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.»,
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru

ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ:

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН  
ОРЫНДАР:

4. «Koktal asyl-tulik» СПК (БСН 210340005579) өзінің таратылаты-
ны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабыл-
данады: Жетісу облысы, Панфилов ауданы, Жаркент қаласы, Ербол 
Сыпатаев көшесі, 79-үй, пошта индексі 041300, тел. 87017707101, 
87762060909. 

5.  «Көкмардан» қоғамдық қайырымдылық қоры (БСН 
210940038895) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Та-
лап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі 
ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Түркістан облысы, 
Отырар ауданы, Талапты ауылдық округі, Көкмардан ауылы, Төлебай 
Тасболатов көшесі, 3-үй.

8. «QTES FORESIGHT» ЖШС (БСН 180940009477) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Астана қаласы, Таха Хусейн көшесі, 15-үй,  4-кеңсе. 

11. 28.01.2025 жылғы №7 «Заң» газетінде жарияланған хабар-
ландыруға қосымша. «Объединение Производителей Зерна «Коста-
най-ЭКСПОРТ» ЖШС (БСН 150340021141) өзінің таратылатыны ту-
ралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
Қостанай қаласы, Байтұрсынов көшесі, 72-үй, 525-кеңсе. 

14. «Бірлік Көкпекті» ауыл шаруашылық өндірістік кооперативі 
(БСН 180440015760) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Та-
лап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі 
ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Жетісу облысы, 
Қаратал ауданы, Айту би ауылдық округі, Көкпекті ауылы, Н.Далыбай 
көшесі, 3-үй, тел. 87471953845. 

18. «КазАкваПром» ЖШС (БСН 161040022649) өзінің таратылаты-
ны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабыл-
данады: БҚО, Орал қаласы, Астана шағын ауданы, 18-үй, 38-пəтер. 

ТАРАТУТАРАТУ

МҰРАГЕРЛІКМҰРАГЕРЛІК

9. «ПромЭнерго» Жобалау институты» Акционерлік қоғамының 
(БСН 090140003482) өзінің «ПромЭнерго» Жобалау институты» Жа-
уапкершілігі шектеулі серіктестік болып қайта құрылғаны туралы 
хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап 
2 ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Астана қаласы, 
Сарайшық көшесі, 11-үй, т.е.ү. 7, 804-кабинет.

10. Астана қаласының МАЭС 2025 жылғы 24 қаңтардағы ұйғары-
мымен «Fruit City Service» («Фрут Сити Сервис») ЖШС-не қатысты 
(БСН 180340004810), оңалту рəсімін қолдану туралы азаматтық іс 

ӘРТҮРЛІӘРТҮРЛІ

2. Жаңаөзен қаласының жеке нотариусы Демегенова Набат Джаумитба-
евна, 20.05.1971 жылы туған, 22 қараша 2024 ж. қайтыс болған Таскинбаев 
Қайраттың артынан мұрагерлік іс ашылды, осы қайтыс болған адамның 
мұрагерлеріне іздеу салады. Мұрагерлерге Жаңаөзен қаласы, Самал шағын 
ауданы, 1/2 үй, 20 к-ке хабарласуын сұрайды.

3. 2024 жылдың 11 шілдесінде қайтыс болған Сейітов Аяпберген 
Жүнісбекұлының артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра 
туралы білгісі келгендер болса, нотариус Ғ.А.Шардарбековке келулеріңіз ке-
рек. Мекенжайы: Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, Т.Рысқұлов 
көшесі, 5-ғимарат, тел. 870223344 99.

12. 23.09.2024 ж. қайтыс болған Бердешов Сатбай Сайфутдиновичтің ар-
тынан мұрагерлік іс ашылуына байланысты, мұрагерлерін Түркістан облысы, 
Мақтаарал ауданы, Мырзакент кенті, С.Қожанов көшесі, 31-құрылым, нотари-
ус Г.К. Кобегеноваға хабарласуын сұраймыз. Тел.87012785558.

13. 2024 жылдың 9 тамызында қайтыс болған Дауренбеков Бағдат Мінуар-
бекұлының артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра туралы білгісі 
келгендер болса, нотариус Ғ.А.Шардарбековке келулеріңіз керек. Мекенжайы: 
Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, 5-ғимарат. 
Тел. 87022334499.

Қызылорда облыстық сотының ұжымы Қазақстан Республи-
касы Жоғарғы Сотының отставкадағы судьясы Сембек Үдербай-
ұлына ағасы 

Баймаханов Тұрсынбай Үдербайұлының  
қайтыс болуына байланысты отбасы мен жақындарының қайғы-
сына ортақтасып, көңіл айтады. Марқұмның жатқан жері жайлы, 
топырағы торқа болсын. 

Маңғыстау облысының судьялар қауымдастығы Қазақстан 
Республикасы Жоғарғы Сотының судьясы Баймаханов Сембек 
Үдербайұлына ағасы 

Баймаханов Тұрсынбай Үдербайұлының 
қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақтасып көңіл айта-
ды.

Қарағанды облыстық сотының судьялар ұжымы мен Қа-
зақстан Республикасы Судьялар одағының Қарағанды облыстық 
филиалы Қарағанды облысының мамандандырылған ауданара-
лық экономикалық сотының отставкадағы судьясы Болат Зия-
даұлы Сақаловқа жұбайы 

Венера Рысбекқызының 
дүниеден өтуіне байланысты қайғысына ортақтасып, көңіл ай-
тады. 

Тіл тұғырының биікке көтерілгені 
қазақ халқының да көкке биіктеп кө-
терілгені. Ана тіліміздің қадір-қасиетін 
білу бізге парыз. Халық үшін өзге тілде 
сөйлеу қауіпті емес, өзге тілде ойлау қа-
уіпті. Тіл əрбір ұлттың мақтанышы, жан 

дүниесінің айнасы. Өз тілін ардақтау  
əрбір азаматтың міндетті борышы. Тілге 
деген құрмет – халыққа деген құрмет. 
Ол атадан балаға мирас болып қалыпта-
сып отыратын баға жетпес мұра. «Өзге 
тілдің бəрін біл, өз тіліңді құрметте» – 

16. «Hyundai Trans Auto» ЖШС автомобильдерді құрастыру цехының алаңда-
рын кеңейту», Алматы қаласы, Бұқтырма көшесі, 70-ші үй, мекенжайында орна-
ласқан жұмыс жобасының «Қоршаған ортаны қорғау» бөлімі бойынша қоғамдық 
талқылау нысанында қоғамдық тыңдаулар өткізетіні туралы хабарлайды. Ақпа-
ратпен бірыңғай экологиялық порталда танысуға болады https://ecoportal.kz. 
Жария тыңдаулар 10.02.2025 жылы порталда жарияланған сəттен бастап бес 
жұмыс күніне созылады. Осы мерзім өткеннен кейін ескертулер мен ұсыныстар 
қабылданбайды. Бастамашысы – «Hyundai Trans Auto» ЖШС, БСН 980940000817. 
Байланыс телефоны +7 701 765 3454, e-mail: a.baltabay@hyundai.kz. 

Əзірлеуші – ЖК Мишенин Е.П. Заңды мекенжайы: Алматы облысы, Іле ау-
даны, Қараой ауылдық округі, Қараой ауылы, ПКСТ Простор, 22-Линия көшесі, 
476-үй, тел. 87478696002, e-mail: ecoplankz@mail.ru.

17. «Daytona-2010» (Дайтона-2010) ЖШС (БСН 101140009248) 
жарғылық капиталдың азайғаны туралы хабарлайды. Шағымдар ха-
барландыру жарияланған күннен бастап 1 ай ішінде мына мекенжай 
бойынша қабылданады: Алматы қаласы, Бөгенбай батыр көшесі, 125-
үй, 4-пəтер.

19. «Arlan Qurylys Astana» ЖШС (БСН 250140024398) өзіне 
«Company Stroy Opt» ЖШС (БСН 040540024864) қосу арқылы өзінің 
қайта құрылғаны туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру 
жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжай бойынша қа-
былданады: Астана қаласы, Алматы ауданы, А. Байтұрсынұлы көшесі, 
16-үй, н.п. 35, тел. 87077567999.

20. «Bau Vision» ЖШС (БСН 250140024289) өзіне «Global-Invest 
company» ЖШС (БСН 140140011928) қосу арқылы өзінің қайта 
құрылғаны туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жария-
ланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылда-
нады: Астана қаласы, Алматы ауданы, А.Байтұрсынұлы көшесі, 16-үй, 
н.п. 35, тел. 87471110591.

21. «Caspiy Builds» ЖШС (БСН 240540031958) жарғылық капиталы 
2 341 647 (екі миллион үш жүз қырық бір мың алты жүз қырық жеті) 
теңгеге азайғаны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар хабарланды-
ру жарияланған күннен бастап 1 ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Алматы қаласы, Алатау ауданы, 20 ықшам ауданы, 
22-үй.

22. Алматы қаласының Жетісу аудандық сотында Соколова Лю-
бовь Александровнаның өтініші бойынша 1939 жылдың 30 науры-
зында туған, Алматы облысы Еңбекшіқазақ ауданы Түрген ауылының 
тұрғыны Афанасьев Александр Кирилловичті қайтыс болған деп тану 
туралы азаматтық іс қарастырылуда. А.К. Афанасьев туралы ақпара-
ты бар адамдарға Алматы қаласының Жетісу аудандық сотына, сот 
Б.Т. Турусовқа телефоны +7 775 608 9580 немесе өтініш иесінің өкілі 
Алматы қалалық адвокаттар коллегиясының адвокаты К.И. Батаеваға 
телефоны 87772889957, 87072789957 арқылы хабарландыру жария-
ланған күннен бастап үш ай ішінде хабарлауға өтінім білдіріледі.

қозғалды. Талаптар мына мекенжайларда қабылданады: Қазақстан, 
Астана қаласы, Байқоңыр ауданы, Алаш тасжолы, 31/1 ғимараты 
(нарық əкімшілігінің ғимараты) немесе Шымкент қаласы, Отырар 
шағынауданы, 41-үй, 24-пəтер (кеңсе). Телефон: +7 701 733 97 32, 
электронды пошта: Erzhan_karabalin@mail.ru.

15. «Жол белгілері зауыты» ЖШС (БСН 060540001690) 03.03.2025 
ж. сағат 10.00-де Алматы қаласы, Жетісу ауданы, Қазыбаев көшесі, 
1, 300-кабинет мекенжайы бойынша қатысушылардың кезекті жалпы 
жиналысын өткізу тағайындалғанын хабарлайды. Жиналыстың күн 
тəртібі «серіктестікті басқаруға қатыспайтын қатысушыларға қатысты 
құқықтық шығуды анықтау». 

КӨЗҚАРАС

 ТҰҒЫРЫ БИІК ТУҒАН ТІЛ

лекеттік мекеме өкілдері,  адвокаттар 
мен заң консультанттары қатысты.
Судьялар сот процестерінде мемле-
кеттік тілді қолданудың негізгі аспек-
тілеріне, оның қоғамның құқықтық мə-
дениетін нығайтудағы рөлі туралы айта 
келіп, əкімшілік сот ісін жүргізуде туын-
дайтын мəселелерді қозғады. Шараға 
қатысып отырған адвокаттар мен заң 
консультанттарына сотқа қазақ тілінде 
берілетін əкімшілік талап қоюлардың са-
нын арттыру жөнінде ұсыныс айтылды.
Облыстық тіл басқармасының өкілі облыс 
бойынша қазақ тілінің қолданылу аясын 
кеңейту бойынша атқарылып жатқан 
іс-шаралар жөнінде баяндама жасады.
Шара соңында қатысушылар мемлекет-
тік тілді қолдануды кеңейтудің тиімді 
жолдарын, азаматтардың мемлекеттік 
тілде құқықтық көмек алу мүмкіндігін 
талқылады.

Анар ШЕКЕНОВА,
Ақтөбе облысы 

мамандандырылған
 ауданаралық əкімшілік 

сотының бас маманы

дегендей, мемлекеттік тіл қазақ тілінің 
болашағы жастардың қолында. Елін 
сүйе тін жастар тілін де құрметтейді. 

Р.ТЕЛЕШОВА,
Маңғыстау облысы 

мамандандырылған ауданаралық 
экономикалық сотының 

бас маманы

ТІРЕК

ОРТАҚ МҮДДЕ

Ақтөбе облысының мамандандырылған ауданаралық әкімшілік со-
тында «Әкімшілік сот ісін жүргізудегі мемлекеттік тілдің қолданылу 
аясын кеңейту» тақырыбында дөңгелек үстел өтті.

Оның жұмысына осы сот төраға-
сының міндетін атқарушы А.Абдул-
лина, судьясы Ж.Сұлтанова, Ақтөбе 
облысының тілдерді дамыту басқар-

масының бөлім басшысы М.Жанасо-
ва, сонымен қатар, прокуратура, 
əділет, мемлекеттік кірістер органда-
рының, əкімдіктің жəне басқа да мем-

24. Хабарландыру 

«Батыс Қазақстан облысының денсаулық сақтау басқармасы» ММ 
жанындағы байқау кеңесі жөніндегі комиссия (бұдан əрі – комиссия)  ке-
лесідегідей шаруашылық жүргізу құқығындағы  мемлекетік коммуналдық 
кəсіпорындардағы байқау кеңесі құрамына сайланатын тұлғаларға конкурс 
жариялайды: 

1. Батыс Қазақстан облысы əкімдігі денсаулық сақтау басқар-
масының ШЖҚ «Ақжайық аудандық ауруханасы «МКК». адресі: 
БҚО, Чапаев ауылы, Панфилов көш., №31 

Негізгі қызметінің қысқаша сипаттамасы: Азаматтарды медициналық 
қамтамасыз етудегі қоғамдық  қажеттілікті жəне денсаулық сақтау саласын-
дағы өндірістік-шаруашылық қызметті жүзеге асыруды тиімді қанағаттанды-
ру;  

Конкурс 2025 жылғы 3  наурыз  сағат 11.00-де БҚО, Орал қаласы, Нұр-
сұлтан  Назарбаев даңғылы 201 үй,  № 117 кабинетте өткізіледі.  

1. Денсаулық сақтау саласындағы шаруашылық жүргізу құқығындағы 
мемлекеттік кəсіпорындардағы байқау кеңестеріне сайланатын адамдарға 
қойылатын талаптар жоғары білімнің, сондай-ақ мынадай талаптардың 
бірінің:

1) денсаулық сақтау немесе ұйым бейіні бойынша жəне (немесе) эконо-
мика/қаржы жəне (немесе) бизнес жəне (немесе) құқық саласында  кемінде 
5 жыл жұмыс тəжірибесінің;

2) денсаулық сақтау немесе ұйым бейіні бойынша жəне (немесе) эко-
номика/қаржы жəне (немесе) бизнес жəне (немесе) құқық саласындағы 
басшылық қызметте  кемінде 3 жыл тəжірибесінің;

3) денсаулық сақтау жəне (немесе) экономика/қаржы жəне (немесе) 
бизнес жəне (немесе) құқық саласындағы қоғамдық бірлестіктердің мүшесі.

2. Мынадай:
1) Қазақстан Республикасының  заңнамасында белгіленген тəртіппен 

соттылығы өтелмеген немесе алынбаған;
2) заңды тұлғаны банкрот деп тану туралы шешім қабылданғанға дейін 

бір жылдан астам осы заңды тұлғаның басшысы болған;
3) бұрын сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылық жасаған;
4) байқау кеңесінің басқа мүшесімен немесе мемлекеттік кəсіпорын 

басшысымен жақын туыс тық жəне туыстық қатынастағы адамды байқау 
кеңесінің мүшесі ретінде сайлауға болмайды.

Конкурсқа қатысу туралы өтініштер 2025 жылғы 1 наурыз  ара-
лығында қабылданады.    

3. Конкурсқа қатысуға ниет білдірген тұлға конкурс өткізу туралы хабар-
ландыруда көрсетілген мерзімде Комиссияға мынадай құжаттарды ұсынуы 
тиіс:

1) конкурсқа қатысу туралы өтініш (еркін нысанда жазылған);
2) мемлекеттік жəне орыс тілдерінде түйіндеме;
3) еркін нысанда жазылған өмірбаян;
4) үміткердің жеке басын куəландыратын құжаттың көшірмесі;
5)  жоғары білімі туралы құжаттың көшірмесі;
6) 2015 жылғы 23 қарашадағы Қазақстан Республикасы Еңбек кодексінің 

35-бабына сəйкес жұмыскердің еңбек қызметін растайтын құжаттың көшір-
месі;

7) Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасының Құқықтық статис-
тика жəне арнайы есепке алу комитетінің аумақтық бөлімшелері берген 
соттылығы жəне сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтары жоқ екендігін 
растайтын құжаттар.

Конкурсқа қатысушы өзінің біліміне, жұмыс тəжірибесіне, кəсіби деңгей-
іне қатысты қосымша ақпаратты (біліктілігін арттыру, ғылыми дəрежелер 
мен атақтар беру, ғылыми жарияланымдар, осының алдындағы жұмыс ор-
нының басшылығынан ұсыным) беруіне болады.

Үміткер конкурстық өтінімнің түпнұсқасын «Түпнұсқа» деп белгіленген 
конвертке салып мөрлейді. Бұл конвертте үміткердің аты-жөні жəне ме-
кенжайы көрсетілуі тиіс. Одан кейін конверт сыртқы конвертке салынып 
мөрленеді.

Ішкі жəне сыртқы конверттер:
1)шақыруда немесе мерзімдік басылымдағы ақпаратта көрсетілген ме-

кенжай бойынша тиісті саладағы уəкілетті органға бағытталуы;
2) «Байқау кеңесі мүшелерінің  мемлекеттік кəсіпорынның конкурсы» 

«2025 жылғы 3  наурызға дейін ашуға болмайды» деген сөздерді қамтуы 
тиіс.

Конкурстық өтінім мемлекеттік жəне орыс тілдерінде бір-бір данадан 
жіберіледі.

Конкурсқа қатысу туралы өтініш 2025 жылдың 31 қантардан бастап 
2025 жылғы 1 наурыз аралығы   инд. 090001, БҚО, Орал қаласы, Нұрсұлтан 
Назарбаев даңғылы, 201 үй, №113 кабинетте (тел. 8(7112) 241815, 504504)  
қабылданады. 
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ШЫТЫРМАНШЫТЫРМАН

(Жалғасы бар)

Газетіміздің электронды нұсқасын Zanmedia.kz сайтынан 
оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куəлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат жəне коммуникация 
министрлiгi берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа- кор по-
рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
ауданы, Өтеген батыр ауылы, Сейфул лин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» 
ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 
8 (727) 51-78-31

Ол кезде  подполковник Қайсе-
новтің ұлдары Медғат пен Қасым, 
кенжесі Еркеназ бала болса да, ес 
жиып қалған кезі. Туысшыл Абы-
лайға алыс-жақындағы ағайыны із 
суытпай жиі ат басын бұрып тұра-
тын. Əредікте жұмысы қауырт болса 
да, қыдырыстап келген жұрағатты 
белсенді демалыс болсын деп, ба-
лық аулауға апаратын. Өлеңтінің  
бойында, Құдайға шүкір, балық қа-
батын жерлер аз емес. «Аулағанды 
қойып, өзін айында-жылында  бір 
жейтін қазақты балыққа сүйреп бұл 

Кейін Медғат есейіп, кəмелет 
жасына толған соң, мұндай дема-
лысқа қос көлікпен шығатын бол-
ды. Өйткені, Ажар мен балалардың 
шыдамдары көпке жете бермейді. 
Суға шомылып, күнге қыздырынып, 
азын-аулақ қармақ салған соң, шар-
шап-шалдығып, үйге қайтуға асыға-
ды. Ал əбден құмарға кіріп алған 
Абылайдың үйге қайтқысы жоқ. 
Тіпті, қонаға қалып қоятын кездері 
де жиі. 

Сондай шақтарда кешқұрым па-
латка құрып тастап, мосыға шəй-

арасындағы «құлақтары» да үміт 
беретіндей ақпар  айта алмады. 
«Жаналғыш»  ізім-қайым жоғалды. 
Қолына еш нəрсе іліктіре алмаған 
жедел топ осы тұста киллердің 
басқа жақтан, тіпті, шет елден келуі 
əбден ықтимал деген жорамалға 
тоқталуға мəжбүр еді.

Қайсенов сонда облыс басшы-
сымен жеке жолығуды ұйғарды. 
Онымен осы күнге дейін бетпе-бет 
кездесудің сəті  түспепті. Бірақ те-
ледидардан анда-санда жүзін көріп 
қалып жүретін. Енді міне, сол дөкей-

* * *
Жағалауға таяй бергенде, жар-

лауыт тұстың биігінен əлдеқан-
дай бірдеңенің көлеңкесі жалт ете 
түскендей болды. «Бұл не екен?!» 
деп ойлап үлгермей, іле адам бей-
несі көрінді. Абылай іштей таңыр-
қап, тіпті аздап тіксініп те қалды. 
Кешқұрым бұл жақта бейсауат адам 
жүре бермеуші еді.

Жақындай бере, жасы елуден 
асқан, басына кепкі киген жігіт 
ағасы көзіне ұшырады. Киім киісі 
кəдімгі суретші ағайынның сұлбасы-

раған «жаңа орыс» түрлі желеу-
лермен жалақысын бермей жүріп 
алады. Ақшасын ала алмайтынына 
көзі əбден жеткен соң, ызасының 
өткені соншалық, тал түсте барып, 
шекеден ұрып құлатып, итше сабай-
ды. «Берсең қолыңнан, бермесең 
жолыңнан» деп берешегін екі есе 
етіп тартып алады. Орыс соты бұны 
төрт жылға кесіп жібереді. Ескермес 
жазасын өтеп,  Сібірдегі Ресейдің бір 
колониясынан шартты түрде ерте 
босап, елге келе жатқан жарты жол-
да түрмеге тағы түседі. 

– Құдай осы мені абақтыға бай-
лап қойды ма? Қарадай жауға ұры-
нып, жабағыға сүрініп жүретіндей 
топырағым жеңіл ме, білмеймін. Со-
нау орыстың жерінен бері еш бəлеге 
ілікпей-ақ келе жатыр едім. Өзіміздің 
елге кіргенде, жуынып-шайынып өз 
купеме келе жатқанда, жолай ішіп 
алған екі орыстың жігіті шықты да, 
күтпеген жерден мені балағаттай 
бастады. Сөздері сүйегімнен өтіп 
кетті. Қыр соңымнан қалмай, əбден 
титығыма тиді. Намыс жібермеді. 
Ерегістің соңы төбелеске ұласты. 
Есемді жібермеуге тырыстым. 

Қызып кетсем керек, қолдарым-
ды аямай сілтедім.  Екеуіне соққым 
оңдырмай тиді. Бір-екі терезе сын-
ды. Сөздің қысқасы, пойыз  келіп 
тоқтағанда, қолыма кісен кигізілді, – 
дегенде Ескерместің түсі сұрланды. 

Абырой болғанда, куəгерлер 
Ескерместі жақтап, ақыры ақталып 
шығады. Енді адамдардан неғұрлым 
қашық жүруге өз-өзіне серт беріпті.

Енді міне ескі дағдысымен, жəне 
де соңғы кездерде иығынан басып 
тұратын қажып-шаршаудан серпілу 
үшін Өлеңтінің бойына сурет салуға 
шыққан беті екен. 

Өмірдің талай олжа түсер тұ-
сында осылай құр қалып жүретін 
жолсыздығына наласын ноқталай 
алмай келе жатқанда Қайсеновке 
жолыққан. Сол алаң көңіл-күймен 
подполковниктің жақсы адам екені-
не  шүбəсіз сеніп, амал жоқ, басқа 
кімге айтады, шері мен күйігін ор-
таға салған. 

* * *
Тергеу изоляторынан босап 

шығардың алдында бастықтың 
орынбасары майор  Байгуллин  
Ескерместі майлы ішектей көп ай-
налдырады. 

Шағын көлдің арғы бетінде бір 
жағы саяжай, бір жағы аңшылық 
үйі дейтіндей фазендасы бар екен. 
Сол фазендасында бітпей жатқан 
шаруалары көп. «Соған көмектесіп 
жіберсең, ақыңды жемеймін. Оның 
үстіне жолыңа да ақша керек қой»,– 
қамқорсыпты. Ол жерде майор-
дың аурушаң əйелі  қаланың көк 
түтінінен қашып, таза ауада тұрып 
жатқан көрінеді. «Шынын айтқанда, 
дерті үмітсіз. Он жылдан асты маған 
масыл болғанына», – деп  майор 
ухілеп қояды. Өзі ол жаққа апта-
сына екі рет қана барады. Көбіне 
қаладағы үйінде. Ол жерге негізінен 
қайықпен ғана қатынайды. Əйтпесе 
айналма көпір жол бар. Ескермес де 
бергі жағалаудан қайыққа отырып, 
оны өзі есіп келуі керек. Іші мұны 
қаламаса да, тергеу мен тергеуші-
ден əбден запы болған  Ескермес, 
амал жоқ,  майордың шақыруын 
амалсыз қабыл алуға мəжбүр еді. 
«Періште мойнын бұрмаса, шайтан-
нан да жəрдем сұрайсың» дегеннің 
кері.

Осы жайды байыппен баян-
даған Ескерместен  подполковник 
Қайсенов абайлап қана майордың 
аты-жөнін, қызметін сұрап білді. 
Азды-көпті таныстығы бар екен. О 
бастан жұлдызы қарсы осы бір су-
мақайды көп адамдардың суқаны 
сүйе бермейтінін білуші еді. Суырт-
пақтап отырып майордың фазенда-
сының тұрақ-жайын, жөн-жосығын 
да сұрап алды. 

Сайлау ТӨЛЕУ

ӨЛЕТІНІ  БОЙЫНДА

нек іліп қойып, қармақтан əлгіде 
алынған балықты отқа қақтап, шала 
жанған шоққа қарап ұзақ ойланып 
отыруды жаны сүйеді. Бұның ұна-
татыны, əсіресе, қарауыз балықты 
күзгесалымда аулау. Сондай күн-
дердің бірінде, подполковник аузы 
салымды болып, қармағы балыққа 
байып, қас қарая бастаған шақта 
асай-мүсейін жинап, лашығы тұрған 
жаққа қарай бет алды. Ыстық қай-
тып, салқын самал ескен шақ қандай 
шіркін! Оған жағадағы самырсын, 
терек пен  сұлу қайыңның аңқыған 
жұпар иісі  қосылады. 

Ұясына қонуға асыққан күн бұлт 
арасынан сығалай қарап батып 
бара жатқан сəттегі алқызыл алау-
дың аспанға шашыраған сəтін тама-
шалауды жаны сүйеді. Қызметтегі 
əрқилы қарекет ұмытылады. Мұн-
дайда Абылай өткен-кеткен уақиға-
ларға өзінше аналитика  жасағанды 
ұнатады. 

Ойына бұдан бəленше жыл 
бұрын облыс əкімінің орынбасары 
болып енді ғана тағайындалып, 
аяқ астынан көлденең оққа ұшқан 
жақын досы оралды. Осы оқыс 
оқиғаның куəгерлерінен жиылған 
аз-мұз дерекпен «жан алушының» 
фоторобот бейнесін жылдам жаса-
тып еді. Алғашқы тергеу сұрақта-
рының хаттамасымен жіті танысқан. 
Əзірге жорамалдар əлсіз екенін 
сұңғыла подполковник тез сезген. 
Тергелген адамдардың жауабы 
«көрген жоқпын, естіген жоқпын, 
білмеймінге» көбірек  сайып еді. 

Орынбасардың бұл қызметке 
келгенге дейін біраз уақыт коммер-
циямен айналысқаны қалада белгілі 
жəйт еді. Жедел топ бұл бағытта да 
ештеңені қолға іліктіре алмады. 

Тергеу осымен тұйыққа тірел-
ді. Полицияның қылмыстық топ 

дің  кабинетінде отыр. Паң, тəкап-
пар мінезді əкім Қайсеновке салған 
жерден ұнамады.

– Мен не айтайын?! Əркім өзі 
үшін жауап беретін заман, – деді 
жетекші  мүттəйім хəлде.

Қойған сауалына дұрыс жауап 
алмай тынбайтын əдеті бар екенін 
үлкен  кресло иесіне ұғындырған. 
Əкіммен болған жарым сағаттық 
əңгімеден соң орынбасардың өлімі 
оның кəсіби қызметіне еш қабыспай-
тынына Қайсеновтің көзі əбден 
жетті. Талассыз бір нəрсе – оқты 
кəсіпқой атқан. Бірақ та қылмыс ке-
ремет бір тəптіштелген даярлықсыз, 
кенеттен жасалғанын түйсігімен 
түйсінді.  

Сол кеште Қайсенов өзінің жалға 
алған үйінің ас бөлмесінде түрлі схе-
ма сызып, кесте жасап көп отыр-
ды.  «Оңбаған сөз оңайда тұрады» 
демекші, санасы сансырап, қара-
ма-қайшы ой тізбектерінің баста-
ры қосылмай, пышырай бастап еді. 
«Жоғалған нəрсені шамның жа-
рығымен іздегенмен, оның жарығы 
барлық жерге бірдей жете бермей-
ді» дейтін  тəмсілді тұжырымын ылғи 
да ұстанатын Қайсенов ертесінде 
тергеу тобын жедел өзіне шақырып, 
іздестіру бағытын дереу өзгерту-
ге шешім қабылдаған. Ер қайратын 
жанып, тастүйiн ширыққан  жігіттің 
шұғыл шешімі бір жетіден кейін өз 
жемісін бере бастап еді. 

Сөйтіп, ол кездегі майор Қай-
сенов осалы жоқ, əрқайсысы он 
кiсiлiк атан жiлiк жiгiтке татитын 
тобымен нағыз қылмыскерлердің 
ізіне жедел түсіп, киллердің тапсы-
рыс берген адамды жаңылыстырып, 
мұның аяулы досының айдаладағы 
адасқан оқтың жазықсыз құрбаны 
болып кездейсоқ атып өлтірілгенін 
анықтаған.

на ұқсайды. Иə, солай екен, қолын-
да қылқалам, бояу салынған кенеп 
дорба. Ол да мұны енді ғана байқап, 
секемдене қарай бере, бойын тү-
зеді.

Бұның түрі мосқал көрінді ме, 
əлде əлдеқалай  мысы басты ма,  
суретші:

– Ассалаумағалейкум! – деп 
бірінші сəлем берді.

Бұл сəлемді құп алды. 
Таныса келе білгені, бейтаныс 

жанның есімі Ескермес екен. «Сирек 
кездесетін ат», – деп көкейіне  іштей 
бір түйіп қойды. Осы тұста өзеннің 
ағынды суы арна бойымен қыздың 
бұрымындай ойнақшып,  тербетіле 
ағады. Ескерместі де қызықтырған 
осы сұлу көрініс болса керек.

Қайсенов пен Ескермес таныса 
келе жақын сырласты. Ескермес те 
жастайынан балықшылықпен əуес-
теніпті. Бала кезіндегі балық аулай-
тын шақтары туралы əңгімені ай-
тқанда беріле, майын тамыза, көсіле 
сөйлеп кетеді екен.

– Қармақпен балық ұстағаннан 
гөрі, тұзақпен шортан ұстағанды 
жақсы көретінмін. Қашан ілмекті ба-
лық тартады деп масаға жем боп 
отырмайсың. Балалармен өзен бой-
лап, күнге арқасын қыздырып тұрған 
шортанды іздейміз. Кейде лайлы 
жерге тығылатын қызылтабан ба-
лықты да ұстаймыз. Қолымыздағы 
шанышқының басына ат құйрығы-
ның қылынан есілген тұзақ ілеміз. 
Балық су жиегіне тіпті жақын тұрса 
шанышқымен шаншып, алыс тұрса 
тұзақты су ағынымен алып  жүріп, 
шортанның басына кигізіп тартып 
қаламыз. Шортан дабырлаған дауы-
сымызды естісе, секем алып қашып 
кетеді. Содан артынан қуып жүр-
генің, – деді Ескермес ескірген ба-
лалық естелігінің желісімен еркін 
ашыла түсіп. – Балықты көктемде 
талдың бұтағынан тоқылған «түл-
кі тұмақпен» ұстаймыз. Су тазара 
қармаққа көшеміз. Шиыршық атқан 
балықты жағаға лақтырғанда, ба-
уыры күн сəулесіне жарқ-жұрқ етіп, 
шоршығаны қандай сурет, шіркін! 

Ескерместің балық тақырыбын-
дағы шынайы да əсерлі əңгімесін 
еріксіз еліте тыңдап отырып, Қай-
сенов:

– «Балықшы балықшыны алыс-
тан таниды» деп  кім болса да қалай 
дəл тауып айтқан! – деп күлді.

Ескермес подполковник Қайсе-
новпен етене жақын танысып, оның 
қызмет жайы мəлім болған соң, то-
сырқамай ілгерідегі өмір жолынан 
хабардар етті. Өзі он-он бес жылдай 
көрші елге барып-келіп, мерзімді 
жұмыс жасап, бала-шағасын асырап 
жүрген. Сөзіне қарағанда қолынан 
талай кəсіп келеді. 

Бірінші рет Ресейдің Омбы қа-
ласында жүріп қандасына араша 
түсемін деп төбелесіп, екі жылға 
сотталады. Екінші рет Сібірдің Ке-
мер қаласында бір шұбар төс, шын-
жыр балақтың үйін салып, маңдай 
терімен тапқан еңбек ақысын ала 
алмай біраз сандалады. Сөзін сөй-
леп, жақтайтын ешкімі жоқ. Бұған 
ит тиген табақтай тыжырына қа-

Абылай да қызық!» – десіп өзара  
күңкілдесіп те күлісіп, аса бір қала-
улары болмаса да баратын. Бірақ 
солардың көбі кейін балық аулау-
дың  құмарына елітіп кеткендерін 
байқамай да қалушы еді. Облыстық 
емханада дəрігер болып істейтін 
əйелі Ажар күйеуінің бұл ермегіне 
түсінікпен қарап жəне өзі де қолы 
боста балаларын ертіп бірге  бара-
тын. 

Абылай өзеннің қауіпсіз де қо-
лайлы жерін баяғыдан-ақ таңдап 
алған. Ондағысы – балалар суға 
емін-еркін шомылсын, ал əйелі ден-
саулыққа аса пайдалы күн сəулесіне 
қыздырынып, жылдам өте шығар 
жаз маусымының қызығын көріп 
қалсын дегенді. 

Өзі жағада отырып аулағанды 
онша ұната бермейді. Сүйікті ама-
лы – қалтқылы қармақпен суды 
кешіп барып, белортасына келген 
кезде, орнығып тұрып қармақ тас-
тау. Балық аулаудың қыр-сырын əб-
ден меңгеріп алған жігіт суы мөлдір 
өзеннің түбі неғұрлым ойлы-дөңесті 
болса, соғұрлым ондай жерге ба-
лық үйірсек келетінін біледі. Мына 
таңдаған жері де сондай. Спортшы, 
балуан жігіттің өзі де суда балықтай 
еркін жүзеді. Аулаудың алдын-
да өзен түбіне сүңгіп, шортан-ша-
бақтың үйіріліп тұратын жерін де 
барлап қайтатыны бар. Қасына кей-
де еріп келетін дос жігіттер мұның 
қармағына балық құрттай құжынып 
жиі ілінетінінің сырын  білмей,  қай-
ран қалып жататыны бар.

Қармағының басына ел сияқты 
жерқұртын емес, кəдімгі сиыр ма-
лының көкбауырының бір керітін-
дісін іліп, балық аулауды да под-
полковниктің өзі ойлап тапқан əдісі. 
Тұрып-тұнып қалған қан иісі ба-
лықты өзіне балдай тартатынына 
көзі əлдеқашан жеткен. Бұл құпия-
сын басқа ешкімге жария қыла бер-
мейтіні де бар.  

Бір таңқаларлығы, Абылайдың 
таңдауы түскен жерде əдетте өзен 
бойында буып тұратын маса-шіркей 
де көп емес. Сондықтан жанұясы да 
сирек келетін қол бос мезетті құр 
жібермей, «Əке, кеттік балыққа!» 
десетін.

Бұның өзі сүйікті бұғазына көп 
ешкімді жақындатқысы жоқ. Өзен 
дəл осы тұста екі жарылып ағады 
да, ортада шағын арал бар. Жаға 
менен екіара жап-жақын. Судың да 
ағысы баяу, тыныш. Есейіп қалған 
екі ұлымен осы аралға құлаштап 
бірге малтып барып, күнқағар 
лашықтарын лезде құрып, балық 
аулаға кірісетін еді. Кішісі Қасым 
əкесіне еліктеп қармақты алысқа 
лақтырғысы келеді. Бірақ құлашы 
жетпей, бірер балық ұстаған соң 
қызығы осымен бітіп, жағалауға 
қайтуға асығады. Ал үлкені Медғат 
намысқа тырысып, əкесінің жанын-
да ұзағырақ жүруді қалайды. Қайт-
кенде де, жаз бойғы осы ермектері 
балаларына жақсы жаттығу болға-
нын олардың есейген сəттеріндегі 
кей қылықтарына қарап барып, бұл 
тəрбиесінің мүлт кетпегеніне іштей 
разы болады.


